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Praeitam “Garso” numery ra
šėme apie mūsų Susivienijimo 
pradžią, nugalėtas įvairias kliū
tis augti ir bujoti, apie padary
tą pažangą ir skrupulingą ištesė
jimą įsipareigojimų savo nariam, 
jų pašalpgaviam, visuomenei ir 
tautai.

Siame numery pakalbėsime 
apie Susiv. apdraudos planus, 
nariams teikiamas lengvatas ir 
privilegijas.

Modemiški apdraudos 
planai pilnamečiams
20 Metų Mokėjimo Planas — 

20 Year Payment Life: apsi
draudęs šiuo planu narys mo
kesčius moka per 20 metų, to
liau mokesčių nereik mokėti. 
Pilna apdraudos suma išmo
kama pašalpgaviui ar pašalpga
viam nariui mirus.

20 Metų Taupymo planas — 
20 Year Endowment: sumokėjus 
mokesčius už pilnus 20 metų, 
pilna apdraudos suma išmokama 
pačiam nariui. Jei narys mirš
ta anksčiau, pilna apdraudos su
ma išmokama paskirtiems pa- 
šalpgaviams.

Taupymas iki 65 metų — En
dowment at age 65: pasirinkus 
šį planą ir sumokėjus mokes
čius iki 65 metų amžiaus, pilna 

apdraudos suma išmokama nu
rodytam pašalpgaviui ar pašalp- 
gaviams.

Mokėjimas iki 85 metų — Life 
Paid up at age 85: Šio apsi
draudimo mokesčiai yra mažes
ni, negu kitų planų. Nariui su
laukus 85 metų apdrauda lai
koma apmokėta — to
liau nereikia mokėti. Jei narys 
miršta bile kuriuo apsidraudimo 
laiku pilna apdraudos suma iš
mokama pašalpgaviui ar pašalp- 
gaviams.

Apdraudos planai jauname- 
čiams turi tokius pat paaiškini
mus kaip ir pilnamečių.

Mokesčių dydis priklauso nuo 
įstojimo amžiaus, pasirinkto pla
no ir apdraudos sumos.

Visi certifikatai (policies) turi 
pasirinkimus į atsiskaitymus gry
nais — Cash Value, pasirinkt 
apmokėtą apdraudą — Paid Up 
Insurance ir pratęsto termino 
apdraudą — Extended Term 
Insurance.

Įstojimo mokesčio nereikia 
mokėti. Už sveikatos patikrini
mą, kuriems toks patikrinimas 
yra reikalingas, apmoka centras 
(iki 5 dol.). Tik peržengusiems 
45 metų amžį ir įmantiems 
daugiau kaip 2000 dol. apdrau- 
doe, sveikatos tikrinimas yra rei
kalingas.

Certifikatai įeina galėn ir na
rys įgyja pilnas teise centrui ga
vus pirmuosius mokesčius ir į- 

rekordavus narystę. Pasirinkimų 
teises narys įgyja sumokėjus mo
kesčius už pilnus tris metus. 
Vienok pasirinkimus patartina 
daryti tik esant svarbiam reika
lui —patekus į ekonominius 
sunkumus ir t.p. Kiekvieni mo
kesčių mokėjimo metai didina 
atsiskaitymo vertes ir sudaro ge
resnes sąlygas nariams gauti pa
skolas pagal pribrendusio atsi
skaitymo vertę.

Asmenys turintys sveikatai ir 
gyvybei nepavojingus darbus, 
už palyginamai mažus mokes
čius, gali imti priedinius draudi
mus.

Drauskla, kol nevėlu
Su įsirašymu nereikia lūku

riuoti. Neišstatyk saves ir savo

NAUJŲ NARIŲ DAVINIAI
Paskiausiomis dienomis Susivienijimo centro įstai

goje įregistruoti šie nauji nariai:
115 kuopa, Woodhaven, New York. — Victor H. Nu

varėte; įrašė Susiv. direktorius, kuopos sekretorius Bro
nius Bobelis.

108 kuopa, Maspeth, N. Y. —• Thomas Kazimie
ras Vainius; įrašė tėvas, kuopos sekretorius Kazimieras 
Vainius. _ . t>.. v*
Miss Frances Joan Zusinas, Miss Diane M. Žilinskas ir 
Miss Aldona M. Žilinskas; įrašė Susiv. direktorius Vy
tautas Jucius.

5 kp., Forest City, Pa. — Jodi Ann Linsinbigler, 
gyv. Carbondale, Pa.; įrašė 5 kp. sekr. Kazimiera 
Šlamienė.

Nei Memos šalčiai, nei vasaros karščiai nepavei
kia tų Susivienijimo veikėjų, kuriems rūpi organiza
cijos gerovė — jie suranda kandidatus ir įrašo.

O kiek jūs įrašėte?

Atsiminkite, kad įrašydami naujus narius gausite 
iš centro nustatytą atlyginimą ir tuo pačiu atliksite kilnų 
organizacijos auginimo darbą.

Juo didesnė kuopa nariais, juo gyvesnį ir didesnį 
veikimą gali išvystyt. Pats Susivienijimas turėdamas di
desnę narystę stiprės finansiškai ir vykdydamas savo 
įsipareigojimus nariams ir jų pašalpgaviams bus pajė
gus stambesnėmis aukomis paremti mūsų visuomenės 
ir tautos aktualius reikalus.

Tad į darbą, Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai. 
Narystės didinimas yra vienas iš pirmaeilių darbų. 
Stengkimės šį darbą dirbti visi ir su didžiausiu ryštu.

— A.L.R.K. Kunigų Vieny
bės seimas įvyksta rugpiūčio 
22-23 Bishop Molloy Retreat 
House, Jamaica, N.Y. Darbo- 

> tvarkėj aktualūs lietuvių katali
kų reikalai, centro valdybos 
rinkimai, jubiliatų pagerbimas.

— Rugpiūčio 25 išvyksta Eu
ropon JAV ir Kanados liet, vyrų 
krepšinio (basketball) ir moterų 
tinklinio (tennis) komandos su-

' Rungtynes turės Austrijoj, Ang
lijoj, Prancūzijoj, Ispanijoj, Bel
gijoj, Olandijoj, Šveicarijoj ir 
Vokietijoj.

šeimos į sunkią padėtį. Viri lt- į 
no, koks likimas ištinka šeimą 
netikėtai miruajos globėjui. Prie 
liūdesio prisideda materialinis 
rūpestis ir skurdas. Neišstatyk * 
savo artimųjų ir mylimųjų į tokį r
pavojų.

Apsisprendus įsirašyti kreip
kis į jūsų kolonijoj gyvuojančios 
kuopos sekretorių ar į kitą virši
ninką, o jei ten kuopos nėra,

DIREKTORIŲ TARYBA SVARSTĖ 
SVARBIUS LRKSA REIKALUS

Priėmė ė-to dividendo Išmokėjimą nariams, 
“Garso” išleidimo padažnlnlmą; įvedimą 

beneficijų Susiv. narių naujagimiams; jaunimo 
i Ir kitus nutarimus

Mneucijų susiv. narių 
J stovyklų, stipendijų

denijimo centro įstaigos patal
an |vyko metinis LRKSA Di
ktorių tarybos susirinkimas. 
Dar prieš plenumo susirin- 
tną, iždo globėjai dr. VI. §i- 

krei71dsYe7io?rce7^LiA^ ir A’ Juci"’ 
nian R. C. Alliance, P. O. Box <*ntr° ‘r
32 (71-73 So. Washington Str.k f dokumentų patikrini- 
Wilkes Barre, Pa. 18703. Tel. ir P*™0’* reportą bendram 
823-8877. jusirinklmui.

Įsirašęs į mūsų Susivienijimą ' Dim^orių Tarybos pirmasis 
pats įsijungsi ir gal kartu Į- P°sėdis prasidėjo liepos 26 9:45 
trauksi visą savo šeimą į lietuvių _ l-

fratemalinį, kultūrinį ir tautinį 
sąjūdį ir veiklą.

j Dalyvavo visi direktoriai, bū
tent: dvasios vadas ir egzekuty- 
Vis direktorius prel. Jonas F. 
Baltusevičius, prezidentas adv. 
Thomas E. Mack, vicepreziden
te Elvira Balandienė, iždininkė 
Leokadija Donarovich, sekreto
rius Pr. J. Katilius, iždo globė
jai dr. V. Šimaitis ir V.A. Ju
dus, daktaras kvotėjas dr. A. J. 
Valibus, direktoriai Albina Poš
kienė, Bronius Bobelis ir Vytau
tu Paulauskas; taipgi dalyvavo 
redaktorius Matas Zųįus.

Viršiainkų ir direktorių raportai
Visi direktoriai išdavė rapor- 

Jįrtea apie tavo veiklą. Pačius pla-

vadas ir egzekatyvft direktorius 
prtl. J. F. Baltusevičius ir pre
zidentas adv. T. E. Mack.

Prel. J. F. Baltusevičius savo 
raportuose, ypatingai kaip egze- 
kutyvis direktorius, plačiai ra
portavo apie Agnes potvynio su
žalotą centro įstaigą, sunaiki
nimą daugelio įrengimų, reik
menų ir įvairių rekordų. Dabar 
centro įstaiga atnaujinta ir gra
žiau išrodo, negu ji buvo prieš 
potvynį. Tą pripažino ir kiti di
rektoriai susipažinę su atnau
jinimu. Toliau savo raporte pa
aiškino apie gautą SBA admi
nistracijos paramą bei paskolą 
ir Jos atmokėjimo tvarką. Rapor
tavo apie pasitarimus su mūsų 
aktuaru Mr. Schaumann, N.Y., 
kartu dalyvaujant prez. Mack, 
kur apsvarstė eilę aktualių Su
sivienijimą liečiančių problemų 
ir klausimų; iškėlė dividendo 
nariams mokėjimo reikalą; ra
portavo 1958 CSO konversijos 
reikalą primenant, kad New Yor
ke valstybės apdraudos departa
mentas reikalauja naujų mir
tingumo lentelių dėl visų certi- 
fikatų, kurie bus išduoti po 1974 
metų, taipgi eilės kitų potvar
kių. Su tuo susiriš daug darbo ir 
išlaidų. Savo raporte iškėlė fira- 
ternalinių beneficijų skyrimą 
Susivienijimo narių naujagi
miams; pašalpos-beneficijų per
tvarkymo reikalą; kelionę j De
troitą kartu su prez. Mack 265 

dalyvavimą Amerikos Lietuvių

kongreso

■kriti m kuopų susirinkime 1972

M išsamius pranešimus Susi- 
rikajĮliiii) reikalais, didžiausią 
dėmesį kreipiant į narystės di-

nuversti 
ADende

PennsylvanUos Fra-

11 ir 13 Plttaburghe. 
iškelta daugybė pro- 

rmunri.

naujus planus toms problemoms 
išspręsti. Baigdamas raportą pri
minė. kad yra pakviestas kalbė
ti rugp. 12 Lakewood metinėje 
Lietuvių Dienos programoje ir 
kad čia turės progos kai ką 
paaiškinti apie mūsų Susivieni

jimą. Jis taipgi ragino užmiršti 
įvairius nesusipratimus ir tuš
čius ginčus ir visiems Susivieni
jimo bičiuliams persiimti frater- 
naline dvasia ir nuoširdžiai dar
buotis Susivienijimo gerovei.

Visų direktorių raportai ir pra
nešimai bus protokole, kurį iš
spausdinsime sekančiame nu
meryje. Raportuose iškelti pa
siūlymai ir sugestijos svarstyta ir 
padaryti atitinkami nutarimai.

Svarbesni svarstymai ir 
nutarimai

Svarstant naujų narių įrašymo 
akciją numatyta centro laiškais ir 
asmeniniais pasimatymais kon
taktuoti parapijų klebonus pra
šant jų kooperacijos ir paramos.

Trečiame posėdyje atsilankęs 
Susivienijimo finansinių raportų 
paruošėjas sąskaitininkas (ac
countant) Casimer Sieminski,

Fondo sutvarkymą bei operavi- 
mą ir atsakinėjo į įvairius klau
simus.

Susivienijimą atstovauti Dai
navos stovyklos rėmėjų rugp. 29 
d. susirinkime pavesta 265 kp. 
sekretoriui Stasiui Garliauskui.

Svarstyti ir spręsti (vairius 
ginčus sąryšy su žalinga Susivie
nijimui kai kurių asmenų ve
dama propaganda, nepagrįs
tais gandais, išrinkta teismo ko
misija iš trijų asmenų: Pranas J. 
Katilius, V. Paulauskas ir dr. A. 
J. Valibus.

Amerikos Lietuvių Tarybon 
atstovais perrinkti prel. J. F. 
Baltusevičius, dr. V. Šimaitis ir 
V. A. Jucius.

Pennsylvanijos Fratemalinio 
kongreso atstovais išrinkti prel. 
J. F. Baltusevičius, P. J. Kati
lius, dr. A.J. Valibus ir Leoka
dija Donarovich. Kongresas 
įvyks Scrantone.

Plačiai apsvarstytas nariams iš 
eilės devinto dividendo mokėji
mas. Pasiruošimas išmokėti už
ims kelias savaites ir nariai divi
dendą gaus už dviejų metų ter
miną.

Plačiai svarstyta jaunimo va
sarinių stovyklavimų reikalas. 
Kadangi šiai vasarai pasiruo
šimas yra pavėluotas, tad kon
taktuoti įvairių lietuviškų sto
vyklų vadovybes, gauti reikalin
gas informacijas ir tinkamai pa
siruošti sekančių metų sto
vyklautojų organizavimui, pa
vesta rūpintis Egzekutyviam 
komitetui.

Alvira Balandienė, Leokadija 
Donarovich ir Albina Poškienė 
išrinktos stipendijų komisijon 
paruošti atitinkamą planą sekan
čio Direktorių tarybos susirin
kimo apsvarstymui.

V. Paulauskui pasiūlius, A. 
Poškienei parėmus. Tėviškės

AR ŽINAI, KAD 

Garsų radijo vadovui paskirta 
150.00 auką už publikaciją duo
damą mūsų Susivienijimui per 
radijo programas. T. Garsų ra
dijo programa, vadovaujant V. A. 
Juciui veikia Pittsburgh, Pa.

Įvedus Jungtinį fondą ir galint 
skirti daugiau lėšų organo “Gar
so” leidimui, nutarta leidimą pa- 
dažnint — vieton 6 numerių per 
metus išleisti 10.

Nutarta reikalingą dėmesį at
kreipti į Pašalpos skyriaus per
tvarkymą, kuris paliestų savaiti
nių sirgimų pašalpų padidini
mą; Naujagimių beneficįjų, rei
kalu pavesta Egzekutyviam ko
mitetui paruošti atitinkamą pla
ną.

Naujų mirtingumo lentelių 
paruošimui, kurio reikalauja 
ypatingai New Yorko valstybės 
apdraudos departamentas, pa
vesta Egzekutyviam komitetui 
gauti reikalingą informaciją ir 
Jeigu reiktų — sušaukti specia
lų Direktorių tarybos susirinki
mą šį reikalą apsvarstyt.

115 kuopos, Central Brooklyn, 
N. Y., ilgamečio pirmininko ir

Visi direktoriai pasižadėjo, 
ypatingai savo nųonuose, teikti 
Susivienijimui palankiems laik
raščiams žinių ir informacijų 
apie Susivienijimo veiklą.

Direktoriai skirstėsi iš susirin
kimo geroje nuotaikoje ir pakel
ta dvasia darbuotis Susivieniji
mo naudai.

Šneideris pabėgo Ii 
Lietuvos

Viktoras Šneideris šių met 
liepos 14 d. laiveliu bėgo iš Lie
tuvos, Baltijos jūroje buvo paim
tas suomių laivan, vienok šių 
metų liepos 25 Suomių autori
tetai jį paleido ir jis išvyko į 
Londoną. Šneideris yra vokiečių 
tautybės, Lietuvos pilietis. Jis 
1970 metais irgi mėgino pabėg
ti iš sovietinio rojaus, vienok 
buvo pagautas ir 18 mėnesių iš
laikytas kalėjime.

Washingtonas. — Birželio 30 
Kongresas galutinai priėmė bi- 
lių pakelianti 5.6 procentais 
socialinės apsaugos beneficijas. 
Pakėlimu pasinaudos 30 milijo
nų senatvės sulaukusių žmonių. 
Padidintų beneficijų mokėjimas 
prasidės su 1974 m. liepos 3.

Atėnai. — Liepos 21 pasauli
nės gražuolės vainiką laimėjo fi
li pi nietė Maria Margarita Me- 
ran, 19 metų. Antrą vietą laimė
jo amerikietė Amanda Jones, 23 
m., iš Evanston, Ill.

St Louis — Liepos 23 Ozark 
oro linijos lėktuvo nelaimėje žu
vo 38 asmenys.

Pan American jet lėktuvo nelai
mėje žflvo 78 asmenys, tarp jų 
28 amerikiečiai, daugumoje stu
dentai.
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Po Helsinkio
Šių metų liepos 3-7 d.d., Suo

mijos sostinėj Helsinky, (vyko į- 
žanginė Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo konferencija 
su priediniais parengimais — 
priėmimais, spaudos konferen

cijom ir t.p.
Konferencijoj dalyvavo 35-kių 

didelių ir mažesnių valstybių 
atstovai.

Šioje konferencijoje valstybių 
atstovai tik bendrai pasisakė 
darbotvarkėn įtrauktam proble
mom ir klausimais.

Lietuvių, latvių ir estų veiks
niai, žinodami, kad Sovietų 
Unija stengsis panaudoti konfe
rencijų įteisinti savo agresiją ir 
išgauti vakariečių dabartinės pa
dėties pripažinimą ir Kremliaus
pavergtoms tautoms sienų nu
statymą, negalėjo nieko nevei
kiant ramiai laukti konferenci
jos davinių. Lietuvių delegaciją 
sudarė Vliko pirmininkas dr. J. 
K. Valiūnas, ALT atstovas dr. Jo
nas Genys, A.L. Vileišis ir ma
gistrė Eglė Žilionytė; latvių de
legacijai vadovavo Uldis Grava, 
estų delegacijai — Ilmar Pleer.

Minėtos delegacijos skleidė 
konferencijos dalyvių ir iš viso 
pasaulio suvažiavusių spaudos 
atstovų tarpe nuvežtą informaci
nę literatūrą apie Sovietų bru- 
talinėm priemonėm įvykdytus 
užgrobimus ir genocidą — pa
vergtų pabaltiečių naikinimą.

Suprantama, tokia pabaltiečių 
delegacijų . veikla supykdė 
Kremlių ir jo pasius pačioj kon
ferencijoj, ypač užsienio reikalų 
komisarą Gromyko. Suomių sau
gumas buvo paveiktas, jis suėmė 
ir įkalino pabaltiečių delegacijų 
narius. Kadangi apie šiuos 
Helsinkio įvykius yra smulkiau 
paduota A.L. Tarybos, Eltos ir 
kituose veiksnių pranešimuo
se, tai apie juos čia plačiau ne
kalbėsim.

Sekanti Europos saugumo 
konferencija (antra dalis) įvyks 
rugsėjo 18 Ženevoje, Šveicarijoj, 
ir čia jau bus svarstomi konk- 
kretesni saugumo ir bendradar
biavimo pasiūlymai, tadgi pa
baltiečių veiksniams prisieis 
stropiai bfldėti ir veikti, kad 
Sovietų kėslai neturėtų pasi
sekimo.

Pažymėtina, kad prieš sovie
tų kėslus išgauti dabartinės pa
dėties ir nustatytų sienų pripa
žinimą griežčiau pasisakė Angli
jos, Holandįjos, Kana
dos, o ypatingai JAV atstovas, 
valstybės sekretorius William 
Rogen. Jis stipriai pasisakė už 
atskirų tautų teises tvarkytis ne
priklausomai nuo kitų tautų va
lios ir diktavimų.

Amerikos ir kitų laisvų tautui 
spauda irgi griežtai pasisako už 
nesikišimą j kitų tautų reikalus,

Ralfo rrntni valdvKa l< k turpinn Lun Sn.a.
Irakis , urpfrm Daha Hohrlwnt <f<rr k. lor, >) (>>•
\ Ia4a< \rl«-r»»» pirm Mania RiuilrrV Ml.tr.*.
IHlrvnnea ( hl< ap«kl pirm \ ilrnjon* ...
pirm Aldona Daukien* ir » weptnn Jonai )a*aiti« St.,., 
U.___ L.a^-1-a- a. % .La. lain«l« UllLeViZlIK tf kėlrrfl

konferencijos
ta akyplėl likai reikalauti jų ag
resijos pripažinimo.

Toks begėdiškas Sovietų el
gesys nieko gero nežada nei 
Saugumo konferencijos pasi
sekimui, nei pasaulio taikai bei 
ramybei. Vakariečių nuolaidos 
tik padidintų raudonųjų gro
bimo apetitus ir dar daugiau 
tautų pastumtų šlykščion ver
gi jon.

TEISMO SPRENDIMAI BALFO 
BYLOJE

New York. — Birželio mėn. 3- 
4 dienomis New York’o teisme 
buvo svarstoma Balfo byla.

Teismas padarė tokius spren
dimus.

Į 30 dienų senoji valdyba per
duoda organizacijos turtą naujai 
praeitam seime išrinktai val
dybai; nauja valdyba įpareigota 
sušaukti visuotinį seimą šių me
tų spalio mėnesio pabaigoje ar 
lapkričio pradžioje Cleveland, 
Ohio. Iki seimo valdyba turi 
sutvarkyti statutą ir seimą 
sušaukt greižtai prisilaikant sta
tuto nustatytos tvarkos.

Balfo namą Brooklyne galės 
parduoti tik po seimo.

Kilę ginčai, ypatingai dėl 
centrinės įstaigos vietovės, ge
rokai suerzino Balfo veikėjus^ 
rėmėjus ir susilpnino veiklą. 
Linkėtina, . kad vieningumas 
greičiau sugrįžtų, nes nelai
mingų lietuvių šelpimo darbas 
toli gražu neužbaigtas.

“DVIKOJAI ŽVĖRYS” GAUNA 
LENGVAS BAUSMES

Bronx, N.Y. — Liepos 17 
Bronx aukštesniojo teismo tei
sėjas Lawrence Tonetti, pava
dinęs kriminalistą Philip Rah- 
ming, 26 m. amžiaus, “dvikoju, 
žvėrim”, pasmerkė nuo 8 iki 25 
metų kalėjimo; Dorian Williams 
—. iki 10 metų kalėjimo, o jų 
sėbras David Hoover gauna 
dar mažesnę bausmę.

Minėti kriminalistai yra įvyk
dę 187 nusikaltimus — moterų 
išprievartavimus, vagystes ir t.p. 
Kai kurias moteris kankinę i 
prievartavę jų vyrų akivaizdoj.

Remiantis veikiančiais įstaty
mais, bausmės užskaitytos tik už 
vagystes.

Teisėjai ir publika nejuokais 
susirūpinę nevykusia įstatymų 
sistema, kai už didelius ir at- 
kartotinus kriminalus “dvikojai 
žvėrys” gauna tokias mažas 
bausmes.

Pats laikas legislatoriams įsta
tymų sistema pertvarkyti, kad 
profesionalai kriminalistai susi
lauktų nupelnytų bausmių. -

659 milijonai katalikų
Remiantis naujausios laidos 

Vatikano statistinio leidinio da
viniais, pasauly yra 659 milijo
nai kataliku: Tas sudaro 18.4% 
visų pasaulio gyventojų, kurių 
priskaitoma pusketvirto bilijo
no.

Statistikos apie Bažnyčios pa
dėtį, kunigų ir pasauliečių skai
čius komunistų kontroliuojamo
se Šalyse, kaip Sovietų Unijoj, 
Kinfjoj, Siaurinėje Korėjoj ir k., 
dėl žinomų priežasčių, negali 
būti patikrintos ir dėl to negali 
boti laikomos pilnomis.

Apytikriai, pasaulio katali
kai turi 191,398 parapijas, 79,217 
misijų; 419,728 kunigų — 
bendrai imant vienam kunigui 
tenka 64,000 katalikų. 148,804 
kunigai priklauso įvairiems or
dinams, kiti pasauliečiai kuni
gai; 1,004,304 vienuolės se
serys, kurios savo veikla plačiai 
pasireiSkia kaip mokytojos auk-

SVEIKINAME
Sveikinam Lietuvos Vyčių su

kaktuvinį 60-jį seimą, įvykstantį 
rugpiflčio 15-19 d.d. N. Easton, 
Mass. Posėdžiai bus laikomi 
Stonehill College patalpose 
Seimo priėmimu rūpinasi 1-moji 
Vyčių kuopa, Brockton, Mass.

Rugpiflčio 23, 24 ir 25 dieno
mis Nekalto Prasidėjimo vie
nuolyno patalpose, Putnam, 
Conn., įvyks 35-tasis ALR Kata
likių Moterų Sąjungos seimas. 
Linkime geriausio pasisekimo!

Didelės muštynės Paryžiuje
Paryžius. — Birželio 22, nakty, 

Paryžiaus gatvėse įvyko didelės 
kruvinos dešiniųjų ir kairiųjų 
muštynės. Daug surikfal if tlflfe- 
vtif'stlžeistų. Vien 'tik 76 poli- 
cistai, malšinę muštynes, atsidū
rė ligoninėse. Muštynės pa
sidėjo dešiniesiems surengtos 
demonstracijas nukreiptas prifeš 
afrikiečius ir žydus emigruojan
čius Prancūzijon ir užimančius 
darbus už žemesnius atlygini
mus.

Kruvinos riaušės 
Paronul sugrįžus

Buenos Aires, Argentina. — 
Birželio 22 buvusiam diktatoriui 
Juan Peronui su žmona sugrį
žus iš Ispanijos, lėktuvų nusilei
dimo rąjone milijoninėj minioj 
kilo riaušės ir muštynės. Užmuš
tų buvo apie 20, sužeistų apie 
400. Peronas su jį palydėjusiu 
prezidentu Hectoru Campora 
turėjo nusileisti kariniam aero
drome. ,

Washingtonas. — Birželio 27 
senatas vienbalsiai patvirtino 
Clarence M. KeHey naujuoju 
Federalinio Investigacfjos Biuro 
(FBI) direktorium. Biurui ilgus 
metus vadovavo praeitais metais 
miręs J. Edgar Hoover.

Magdalena Galdikienė 
persikėlė į Putnamą

Marijona Galdikienė, buvusi 
Lietuvos demokratinių seimų 
atstovė, įžymi visuomenininkė, 
lietuvių moterų klubų organiza
torė ir vadovė, II Brooklyn© per
sikėlė gyventi j Putnam, Conn. 
Jos vyras, įžymus dailininkas 
piešėjas Adomas Galdikas yra 
miręs. Birželio 17 Kultūros Ridi 
nto patalpose bičiuliai ir bend
radarbės surengė M. Galdikie 
nei šaunias išleistuves.

lėtojos, našlaitynų, ligoninių ir 
prieglaudų vedėjos. Kai paskuti
niais laikais Europos ir Siau
rės Amerikos kunigų skaičiai 
liek tiek sumažėjo, Afrikos ir 
Azijos kraštuose skaičiai pažy
mėtinai padidėjo (viri 26 pro
centų). Šiuo laiku kunigų luo
mui — pasauliniam ir vienuoli
niam pasiruošia viri 252,236 
kandidatų. Remiantis P. J. 
Kennedy and Sons firmos 1972 
m. išleistu statistikų leidiniu, 
1972 m. JAV buvo 48,390,900 
katalikų, arba 23.3% visų gyven
tojų; 18,000 parapijų, 57,421 
kunigai, 146,914 seselių, 9,740 
broliai; katalikai išlaikė 9,206 
pradžios mokyklas, 1815 kolegi
jų, 718 ligoninių, 118 sanatorijų, 
432 senelių prieblaudas. Visų 
minėtų įstaigų išlaikymui reikia 
apie 13 bilijonų dolerių per me
tus. Be to, JAV katalikai labai 
daug prisideda išlaikyti užsieni
nes misijas.

TWIN CIRCLE APIE 
LIETUVIUS

Katalikų savaitraštis “Twin 
Circle”, leidžiamas Los Ange
les, Calif., 1973 m. birželio 
8 (Nr. 22) laidos pirmąjį pus
lapį užleido trijų lietuvaičių 
(Irene Navicius, Vita Kavalaitis 
ir Rasa Arbas), gyvenančių Los 
Angeles mieste, spalvotai nuo
traukai, o 3 ir 10 puslapiuose 
išspausdino straipsnius pava
dintus “Church is center of 
Lithuanian Culture” ir “Lith
uanians in America”, pastarąjį 
paįvairinant inžinieriaus Ed
mundo Arbo šeimos nuotrauka.

Straipsnius paruošė Jerry 
Poumelle. Kai ką papasakojęs 
apie Los Angeles Sv. Kazimiero 
parapiją, liet, berniukų skau
tų nepriklausomą judėjimą ir 
veiklą, pastebi, kad nors katali
kiška lietuvių tauta yra žiaurio
je raudonųjų okupantų prie
spaudoje, vienok pačioj Lietuvoj 
ir čia Amerikoje lietuviai nepa
siduoda rezignacijai.

Autorius savo straipsnius už
baigia tokiu išsireiškimu: “Even 
if the rest of America forgets the 
barbarities of Communism, the 
Lithuanian-Americans will not; 
and perhaps we have much to 
learn from them — Jei net li
kusioji Amerika užmirštų komu
nizmo barbarybes, amerikiečiai 
lietuviai neužmirš; ir gal būt 
mes iš jų galime daug pasimo
kyti.”

Chicago, Ill. — Liepos 22 į- 
vyko milžiniškas Pavergtųjų 
Tautų paradas pareiškimui pro
testo prieš Sovietų Unijos už
kartą šlykštų vergovės jungą 
prieš antrąjį pasaulinį karą buvu
sioms laisvoms tautoms. Lietu
vių grupė buvo viena iš gausin
giausių ir šauniai pasirodė.

Maskva. — Liepos 19 pagarsė
jęs sovietinio režimo kritikas, is
torikas ir rašytojas Andrei Amal- 
rikas vėl nuteistas 3 metams ka
lėjimo. Prieš jo baudimus ir kan
kinimus protestus siunčia visų 
kraštų rašytojai ir kiti šviesuo
liai.

Buenos Aires, Argentina. — 
Buvęs Argentinos diktatorius 
Juan Peron, 18 metų atgal ka
riuomenės nušalintas, vėl grįžta 
valdžion. Naujai išrinktas šalies 
prezidentu Hector Campora Ir 
kiti aukšti pareigūnai traukiasi 
iš savo postų paruošdami Pero
nui kelią vėl užimti diktatoriaus 
vietą.

Pralataa Jonas F. 
Baltusevlčlus

Wilkes Barte, švč. Trejybės 
parapijos klebonas, ilgametis 
LRKSA dvasios vadas ir egze- 
kutyvis direktorius prelatas Jo
nas F. Baltusevičius-Boll sek
madienį, birželio 10, kukliai pa
minėjo kunigystės 40 metų su
kaktį.

10:30 ryto sukaktuvininką iš 
klebonijos bažnyčion procesijos 
tvarka atlydėjo kunigai, seselės 
vienuolės, mišių patarnautojai ir 
artimieji.

Iškilmingas padėkos Mišias 
celebravo pats sukaktuvininkas, 
asistuojant kun. Jonui J. Dasti- 
kui, kun. Robertui Šilalei, vietos 
asistentui kun. James Gaha- 
gan.

Pamokslą apie sukaktuvinin
ko darbus ir nuopelnus pasakė 
kun. John Masakowski.

Per Mišias vargonais grojant 
muz. Vaciui Romanui, giedojo 
choras ir grojo svečiai instru
mentalistai. Pamaldos paliko 
gilų įspūdį.

Po mišių kunigai, vienuo
lės, artimieji ir kviestieji svečiai 
susirinko klebonijon pasveikinti 
sukaktuvininką, o iš čia vyko Al- 
dino viešbučio salėn, kur įvyko 
sukaktuviniai pietūs. Suk. pre
latas J. F. Baltusevičius nuošir
džiai padėkojo visiems daly
viams ir visiems prisidėjusiems 
prie iškilmių paįvairinimo.

Sukaktuvininko gyvenimas 
ir veikla

Sukaktuvininkas gimė 1907 
m. kovo mėn. 20 d., Luzerne, 
Pa. Po dviejų metų su tėvais 
persikėlė į Mildred, Pa. Mokėsi 
vietinėse mokyklose. 1929 m. 
Bachelor of Arts laipsniu baigė 
St. Bonaventure kolegiją, Al
legheny, N. Y., 1931 m. toje 
pat kolegijoje baigė socio
logijos mokslą Master of Arts 
laipsniu. 1933 m. baigė kunigų 
seminariją ir birželio 10 Scrantų 
šv. Petro katedroj tuolaikinis 
vyskupas J. C. O’Reilly įšventė 
kunigu.

Tris mėnesius pasidarbavus 
Nativity parapijoj, Tunkhan
nock, Pa., jaunas kunigas buvo 
paskirtas Scrantų šv. Mykolo 
parapijos klebonu. Čia jo laukė 
sunkus atsakomingas darbas. Pa
rapijos padėtis buvo nepavydė
tinai Vienok su nuoširdžia para- 
piečių kooperacija ir paramą 
pastatė naują mūrinę gotiško 
stiliaus bažnyčią; pertaisė ir su
modernino kleboniją; IMI įren
gė vienuolynui patalpas ir pa

POETO MIRTIS
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kvietė kelintą Jėzaus Nukryžiuo
tojo vienuolių seselių auklėti 
vaikučius; 1966 m. įrengė para
pinės mokyklos patalpas, suda
rant galimybes parapijos mo
kyklai išaugti | 8 skyrius.

1944 m. tuolaikinis Scran
tų vysk. W. J. Hafey paskyrė 
kun. J. F. Baltusevičių Elmhurs- 
to šv. Marijos Vilos direktorium 
ir pavedė rūpintis sukėlimui pi
nigų Jėzaus Nukryžiuotojo sese
lėms įsigyt motiniškąjį namą 
Brockton, Mass. Paskirtą pareigą 
atliko kuo geriausiai.

1945 m. vyskupas paskyrė die
cezijos šv. Vardo dr-jos vyriau
siu direktorium.

1947 m. vyskupas pasiuntė jį 
į Katalikų universitetą, Wa
shingtone, mokytis architek
tūros. Baigus kursą, vyskupas 
paskyrė jį Statybos Tarybos sek
retorium. Taryba sprendžia 
naujų bažnyčių, mokyklų ir kitų 
pastatų statybos ir senų pastatų 
taisymo reikalus, šiose parei
gose jis yra po šiai dienai.

1959 m. gegužės 12 popiežius 
Jonas XXIII-sis pakėlė jį prela
tu.

1963 m. išrinktas Scrantų die
cezijos Patarėjų Tarybon, kuri 
svarsto ir sprendžia svarbias 
problemas ir reikalus.

1967 m. rugsėjo mėnesį vys
kupo J. Carroll McCormick pa
skyrimu užėmė Wilkes Barre 
šv. Trejybės parapijos klebono 
vietą. Per nepilnus 6 metus jau 
suspėjo atlikti milžiniškus baž
nyčios, kapinių pataisymus ir 
įrengimus.

Kiti sukaktuvininko darbai
šalę didelių ir atsakomingų 

diecezinių ir parapinių darbų ir 
pareigų, sukaktuvininkas su
randa laiko lietuvių organizaci
niams, visuomeniniams, tauti
niams ir kitiems darbams. Jis 
1934 m. buVo išrinktas Kurilgų 
Vienybės pirmininku, šešis me
tus buvo šios draugijos iždinin
ku. Per eilę metų Scrantų vysku
po paskiriamas Lietuvių Katali
kų Religinės šalpos lietuvių pa
rapijų bažnyčiose pravedamų 
rinkliavų iždininku. Tadgi LRŠ 
draugija, atsižiūrėdama į jo 
pasidarbavimus, rinkdama atei
nančių metų vadovybę išrinko jį 
direktoriatan. Pirmininku vėl 
perrinktas vyskupas Vincentas 
Brizgys.

Ypatingai atžymėtina jo plati 
veikla Katalikų Susivienijime. 
Nuo 1944 metų seimo, įvykusio 
S c ran tone, jis be pertraukos iš
renkamas Vyriausiu dvasios va
du, o po 1972 m. seimo įvyku
sio Chicagoje, p ra ve dus konsti
tucines pataisas, Direktorių Ta
rybos buvo pakviestas užimti ir 
Susiv. egzekutyvio direktoriaus 
vietą. Daugiausia jo rūpesčiu ir 
pastangomis atnaujintos Agnes 
potvynio sužalotos centro įstai
gos patalpos įrengimai ir reik
menys. Jis yra ilgametis Kat. Su
sivienijimo atstovas Amerikos 
Lietuvių Taryboje.

Kiekvienais metais Lietuvos 
nepriklausomybės šventę — 

Vasario 16 — pamini bažnyti
nėmis pamaldomis ir kitokiais 
parengimais.

Mielam sukaktuvininkui lin
kime tvirtos sveikatos ir pajėgų 
toliau sėkmingai darbuotis Baž
nyčios ir lietuvių visuomenės 
naudai.

LIETUVA
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MOŠŲ SUSIVIENIJIMAS IR KITOS 
LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS

Pradžioj Susivienijimas apėmė 
daug veiklos sričių

Susivienijimu yra seniausia 
Amerikos lietuvių organizacija. 
Jai pradžią davė draugijų atsto
vai 1886 m. lapkričio 22 d. susi
rinkę | steigiamąjį seimą
Plymouth, Pa.

Pradžioje Susiv. apėmė daug 
lietuvių gyvenimo sričių.

Susivienijimo steigėjai ir va
dovai, žinodami savo tauto pa
dėtį, rūpinosi pakelti tautinį su
sipratimą, leido patriotines ir is
torines knygų ir brošiūras, pir
muosius mokykloms vadovėlius; 
steigė stipendijų fondus; ragino 
steigti parapines mokyklas; 
kone kiekvienas seimas skyrė 
auku aktualiems tautos reika
lams, ypatingai stipriai rėmė Šv. 
Kazimiero ir §v. Pranciškaus Se
seris, Žiburio, Saulės ir Ryto 
mokyklas.

Susivienijimas neužmiršo ir 
politinių reikalų. Seimai kėlė 
protestus prieš carinio režimo 
nuožmybes nukreiptas prieš lie
tuvių tautą, reikalavo gražinti 
spaudą ir kitas laisves. Protestus 
kėlė ir prieš lenkų sauvaliavi
mus Lietuvoje, ypatingai pa
naudojimą bažnyčios lenkinimo 
reikalams. Kreipta dėmesio ir į 
JAV vidaus politiką, ginant lie
tuvių teises. Pavyzdin, 24-sis 
seimas, įvykęs 1909 m. Cleve
land, Ohio, nutarė įteikti JAV 
vyriausybei motyvuotą prašymą, 
kad vykdant visuotinį gyventojų 
surašymą (cenzą) lietuviams bū
tų įvesta atskira rubrika, kaip 

atskirai tautai. Beje, ir šiais 
laikais pravedant surašymus to
kia rubrika labai pageidautina.

Lietuvių skaičiui didėjant
Beje, lietuvių skaičiui nuolat 

didėjant, atsirado naujos organi
zacijos tarnaujančios jų paskir
tims Katalikų visuomenė susi
laukė Vyčių (Susivienijimo va
dovų iniciatyva), Liet. Darbinin
kų Sąjūngas, Kunigų Vienybės,

DR. VALIŪNUI SUGRĮŽUS 
IŠ HELSINKIO

Dr. J. K. Valiūnas, Vliko pir
mininkas liepos 8 d. 5 v. p. pie
tų iš Helsinkio atskrido į Niu
jorką. Čia jį didokas Niujorko 
lietuvių būrys su vėliavomis ir 
gėlėmis pasitiko. Lietuvos Ge
neralinis Konsulas Anicetas Si
mutis pasveikino dr. Valiūną 
kuris Helsinky tarp užsienių 
reikalų ministerių, diplomatų ir 
žurnalistų, gindamas Lietuvos 
bylą, plačiai išgarsino ir suak
tualino Lietuvos klausimą. Į Vi- 
talio Žukausko paklausimus dr. 
Valiūnas trumpai atsakė. Jo atsa
kymai liepos 15 d. perduoti dr. 
Jokūbo Stuko radijo valandėlės 
programoje. Jo atsakymai galima 
suvesti į šiuos žodžius: “Daug 
padirbėta, daug su kuo susitik
ta, daug pakalbėta, daug apie tai 
rašo Europos spauda, daug buvo 
enkavedistų, išvengta jų pasi
kėsinimų, teko pasėdėti ir kalė
jime.” (Elta)

Dt. J. K. VaUteaa, Vilke pfarminfadraa, liepos 8 sutinkamas New Torio auiuėmma, 
g- Ktąs •* Helunkio knnferen<-i;o« Su vėliavomis ir gėlėmis jo laukė apie 80 asmenų.

<> i ,. f....... a<-n konsulas 4 Simutis. Sofija Jasaitienė, jauniau-
sies VcMtasg sėeua, p- Valigoienė, dr. Valtanas, B. ir V. Raėsžvaaai. Ut VaŪūnų —
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Siekim didesnio 
zuotumo ir vieningumo. Drau-

Moterų Sąjungos ir k. Siu cent- P*«ldnkime mūsų
nacionalinę organizaciją — Ka
talikų Susivienijimą. Jis turi mo
demiškus apdraudos planus pil
namečiams ir jaunamečiams.

skiras draugijų jungė ir tebejun
gia KatalikųFederacija, kuri kal
ba organizuotos Amerikos 
lietuvių visuomenės vardu.

Antrojo pasaulinio kuo laiku 
ilkilo kelios bendrinės organi
zacijos, būtogt: Amerikos Lietu
vių Taryba — rūpintis Lietuvos 
išlaisvinime-Veikalais; Bendra
sis Amerikdę Lietuvių šalpos 
Fondas — rūpintis tremtinių ir 
pabėgėlių šalpa; Lietuvių Bend
ruomenė — rūpintis lietuvystės 
išlaikymu, ir iš Europos atsikėlė 
Vyriausiuis Lietuvos Išlais
vinimo komitetas — vadovau
jantis visuose laisvuose kraštuo
se gyvenančių lietuvių Lietuvos 
išlaisvinimo akcijai.

Nežiūrint tokio veiklos pasi-
skirstymo, Susivienijimo, kaip 
nacionalinės lietuvių fratema- 
linės organizacijos veikla, vis- 
vien pasilieka begaliniai plati ir 
reikšminga. Per savo kuopas ir 
apskritis Susivienijimas turi ga
limybių varyti platų ne tik fra- 
temalinį, bet ir tautinį ir kul
tūrinį darbą. Apdrauda stipriau 
sujungia ir patikrina didesnį na
rystės pastovumą. Deja, lyginant 
mūsų organizuotumą su kitų 
tautinių grupių, pastebimę, kad 
mes apgailėtinai esame atsilikę. 
Gausingos nariais ir tvirtos fi
nansiškai fratemalinės lenkų, 
slovakų, čekų, ukrainiečių ir ki
tų tautinių grupių organizaci
jos iš savo fondų gali skirti šim
tus tūkstančių dolerių jų aktua
liems reikalams.

MIRĖ POETAS
Washington**.-— š. m. birže

lio 13 mirė'įžymus lietuvių poė- 
taS rašytojas Jonas Aistis, 69 
metų amžiauš. Kelis metus sun
kiai sirgo.

Birželio 15, vakare, laidojimo 
įstaigoje, įvyko atsisveikinimas. 
Kalbėjo Lietuvos atstovas Juo
zas Kajeckas ir rašytojas Anta
nas Vaičiulaitis; kun. V. T. Žiū
raitis, O.P., vadovavo maldoms 
ir giedojimui.

Birželio 16 Šv. Šeimos baž
nyčioje kun. Leonardas Andrie- 
kus, O.F.M., atlaikė Mišias ir pa
sakė pamokslą. Mišiose asista
vo kun. V. T. Žiūraitis.

Prisikėlimo kapinėse maldas 
atliko kun. Andriekus ir kaip 
Lietuvių Rašytojų Dr-jos pirmi
ninkas tarė jautrų atsisveikinimo 
žodį.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo washingtoniečiai lietu
viai ir iš artimesnių ir toli
mesnių kolonijų susirinkę bend
radarbiai ir jo kūrybos gerbėjai.

Velionis buvo gimęs 1904 m. 
liepos 7 d., Kampiškės dvare, 
Aukštosios Panemunės valsčiuj. 
Mokėsi Aušros gimnazijoj Kau
ne, Vytauto Didžiojo universite
te ir humanitarinių mokslų dok-

Apsidraudimas čia yra taip sau
gus, kaip ir pačiose didžiausio
se fratetnalinėse- organizacijose 
ir komercinės apdraudos kom
panijose. Mokesčiai mažesni 
negu pas kitataučius. Didelis ga
lingas Susivienijimas stipriau 
prisidės ir prie lietuvystės išlai
kymo ir pajėgs stambesnėmis 
aukomis paremti mūsų tautos 
gyvybinius reikalus.

Lietuviai, būkime sau žmo
nes. Vertinkime ir branginkime, 
kas mūsų. Susivienijimą vertin
kime pagal jo darbus ir nuo
pelnus.

Jei dar nepriklausot — neati
dėliokite. Kreipkitės į arti
miausią kuopą ir įsirašykite. Jei 
jūsų kolonijoj Susiv. kuopos nė
ra — kreipkitės į centro į- 
staigą, kuri aprūpins reikalin
gom informacijom ir blankom. 
Priklausant į centrinę 222 kuopą 
mokesčius siunčia patys nariai.

Kam reikia daugiau informaci
jų apie apdraudos planus, įra
šymo tvarką atsikreipkite į Su
sivienijimo centro įstaigą, kuri 
aprūpins brošiūrėlėmis išspaus
dintomis lietuvių ir anglų kalbo
mis.

Organizuoti ir vieningi dau
giau nuveiksime mūsų pačių ir 
savo tautos naudai.

M.

JONAS AISTIS
toratą gėvd -Grenoblio univer
sitete, PrancQ^ijoj.

Į JAV atvyko 1946 metais. 4 
metus dėstė Marianapolio kole
gijoj. Kurį laiką gyveno New 
Yorke ir dirbo Laisvosios Euro
pos įstaigoje. 1958 m. persikė
lė į Washingtoną ir čia dirbo 
Kongreso bibliotekoje iki sunki 
liga palaužė jėgas.

Eilėraščius ir beletristinę kū
rybą pradėjo spausdinti 1926 
metais bendradarbiaudamas 
daugeliui laikraščių ir žurnalų.

Velionis sukūrė daug eilėraš
čių, kuriuos buvo išleidęs de
šimty atskirų rinkinių, o 1961 
m. išleido rinkinį pavadintą 
“Poezija”, kuriame tilpo visi ik
tol parašyti eilėraščiai. Beletris
tiniai raštai yra išleisti'trijose 
knygose.

Jo kūryboje, ypatingai poezi
joj, atsispindi gili tėvynės meilė, 
patriotinė dvasia. Anksčiau pasi
rašinėdavo Jonas Kossu-Aleks- 
andravičius, vienok 1952 metais 
priimdamas JAV pilietybę, pasi
rinko sutrumpintą Jono Aisties 
pavardę ir tik tokią vartojo iki 
mirties.

Paliko žmone Aldoną, dukterį 
Vakarę Valaitienę; sūnus Min
daugą ir Margerį.

Teilsis Jo vėlė Viešpatyl

MIRt KUN.
ANAT. STANEVIČIUS

U. - Birželio 22 
Company of Mercy ligoni

nėje mirė LUKŠA 33 kuopos na
rys kun. Anatolijus Stanevičius. 

Palarvotu buvo Evans koply
čioje.

Laidotuvės įvyko pirmadienį, 
birželio 25. Gimimo Panelės 

Marijos parapijos bažnyčioje 
Miltu aukojo vysk. Vincentu 
Brizgys, asistuojant kan. V. Za
karauskui, kun. A. Zakaraus
kui, kun. J. Kuzlnskui ir kun. F. 
Kireiliui. Pamokslą pasakė vysk. 
V. Brizgys.

Palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse.

Velionis Lietuvoje klebonavo 
didžiulėje Jurbarko parapijoje. 
Atvykęs į JAV, ilgus metus 
darbavosi Visų šventų parapijoj, 
Roseland, Ill. Prieš mirtį 8 me
tus sirgo.

Paliko brolį Idelfonsą, seserį 
Genovaitę Bielskienę ir kitus ar
timuosius ir bičiulius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

ŽURN. J.
PRONSKAUS 

SUKAKTIS
š. m. birželio 3 Lietuvių Žurna

listų Sąjunga surengė pagerb- 
tuves įžymiam žurnalistui, rašy
tojui Juozui Pronskui, jo 80 
metų amžiaus sukakties proga.

Sukaktuvininkas gimė 1893 
m. kovo 20, Rumšaičių kaime, 
Ylakių valsčiuj, Mažeikių ap
skrity. 1920 m., išlaikęs egzami
nus, gavo vaistininko diplomą; 
Chicagoje Northwestern uni
versitete, Medill mokykloje, stu
dijavo žurnalistiką.

’ 1920 m. valstiečių liaudininkų 
sąrašu buvo išrinktas Steigia
mojo seimo atstovu; 1922 m., 
kaip Mažosios Lietuvos Gelbėji- 
i*o Komiteto narys, dalyvavo 
sukilime, kurio tikslas buvo pri
jungti Klaipėdą prie Lietuvos. 
Buvo daugelio laikraščių bend- 
pĮ$»r|rfs fc jedaktorius.

1927 m. atvykęs į JAV Bostone 
redagavo savaitraštį “Sandarą”; 
ilgametis dienraščio “Nau
jienų” redakcijos narys; dau- 
gęlio originalių veikalų autorius 
ir kitų autorių vertėjas.

Ypatingai pažymitini jo para
šyti feljetonai Aklasmatė slapy
vardžiu, patraukiantys įdo
miais charakteriais, gyvu sąmo
jum ir stilium.

80 metų sukakties proga, Liet. 
Žurnalistų Sąjunga išsirinko jį 
garbės nariu.

Grandinėlę laiko 
pavyzdžiu

Italų kalba laikraštis “L’Italo- 
Americano de Los Angeles”, sa
vo gegužės 10 d. laidoje patal
pino ilgoką Miss Doris Cerea 
straipsnį apie tautinių šokių en- 
samblį “Grandinėlę”, itališkai 
“Catenella”.

Miss Cerea yra žurnalistė, ra
šytoja, Hollywood Foreign 
Press Association narė. Savo 
straipsnyje ji šiltais žodžiais nu
pasakoja “Grandinėlės” pasiro
dymus, kaip ši šokių grupė įsi
kūrė, pažymėdama, kad 60 jos 
narių yra daugiausiai studen
tai, kad “Grandinėlė” gastrolia-
vo Pietų Amerikoje ir kitur. Duo
da žiupsnį žinių apie Lietuvos 
istoriją, apie tragediją, ištikusią 
ją antrojo karo metu, apie lie
tuvių išeiviją ir jos kultūrinį 
gyvenimą.

Savo straipsnį baigia to
kiais žodžiais: choreografai Juo
zas Lingys, J. Gudavičius ir 
Uodas Sagys atliko didelį dar
bą. Ar neturėtų ir vietiniai italų 
veikėjai parodyti panašaus su
manumo, entuziazmo, vienin
gumo ir sukurti panašų italų 
šokių vienetą.

To paties laikraščio gegužės 
17 laidoje Laure de Stebnis 
taip pat gražiai aprašo "Grandi
nėlės” pasirodymus. Ji pabrėžia, 
kad lietuvių pastangos palaikyti 
ir puoselėti tautines tradicijas 
yra vertos pasigerėjimo. Apgai
lestauja, kad JAV italai neseka Jų 
pavyadžiu. cit.

........ . .............................................................................m

Mietu Tautieti, draustis 
LRK Susivienijime

1MB yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinta apdraudos 
organizacija. Turtas siekia t milijonus dolerių.

Turi modamiilrus apdraudos planus 
pilnamečiams k jaunamečiams:

e 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
e 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
o Taupymo iki 85 metų — Endowment at Age N 
e Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 

(tik pilnamečiams).
• Specialūs taupymo planai iki 65 metų jaunimui 

Juvenile Endowment at 65 ,

Susivienijimas turi Ir priedinius draudimus ui mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 Iki 
$2000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzamingeb 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Berra, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ..............._..................................... .....į
A

Adresas ................................. ...............................................

................................................................. (Zip Code)__________ *
Jeigu noritut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs lį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniui 
atlankąs suteiks paatikinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonlkite atsakyt: _____ (taip arba ne).
Jeigu panorlsit įsiraJyt centrinln kuopon, tada ir narystis mokes
čius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:____(taip, arba no).

twasasawroaoeosoooeesoooM>ooo»gwoaaaaeaeet

SOV. SĄJUNGĄ SUSKIRSTANT 

Į NAUJUS RAJONUS

š. m. Eltos 2-me numeryje 
esame paminėję, kad Krem
lius ruošiasi visą Sovietų Są
jungą, įskaitant į ją ir okupuo
tąsias Pabaltijo v artybe s, su
skirstyti ekonominius- - rė- 
johus. Kad tas suskirstymas ga
li paliesti ir vadinamųjų respub
likų sienas ir, kad Minske Le
nino vardo mokslų akademijoje 
jau įsteigtas Vakarų Skyrius.

Š. m. gegužės 4 d. The New 
York Times laidoje, dienraščio 
bendradarbis Maskvoje Theo
dor Shabad rašo, kad jau visa 
Sovietija suskirstyta į 7 rajonus. 
Jie yra gana dideli, o ligi da
bar, daugiau teoriškai, veikė 18 
rajonų.

Rąjonų, kurių 4 yra sovieti
nės imperijos Azijos dalyje ir 3 
Europos dalyje, pavadinimai yra 
tokie: a) Tolimieji Rytai; b) 
Sibiras; c) Centrinė Azija į kurį 
įeina Kirkizija, Tandžikistanas, 
Uzbekija, Turkestanas; d) Ka- 
zakstanas; o Europos dalyje yra
e) Volga-Uralas; Pietūs, į kurį 
įeina Ukraina, Moldavija, Gruzi
ja, Armėnija, Azerbaidžanas;
f) šiaurės Centras, į kurį įeina 
Lietuva, Latvija, Estija, Gudija, 
Kaliningrado sritis ir Rusijos da
lis, apimanti Leningrado ir 
Maskvos sritis.

Į šį ir mums labiausiai rūpi
mą rąjoną, nes į jį įjungta ir 
mūsų Lietuva, suplaktos net ke
turios tautos. Jame didžiausią 
persvarą ir savo teritorjjos plotu 
ir gyventojų skaičiumi turės ru
sai. Numatoma, kad per 15 m. 
(1975-1990) sudarytieji rajonai 
turėsią būti ne tik ekono
miniai suplanuoti, bet ir išdirb
tieji planai įvykdyti.

Iš trumpo aprašymo nematyti. 
kokia bus ir iš ko sudaryta rajo
no valdžia. Kokios formos ji be
būtų, vistiek Ji nustelbs tautines 
respublikas, su visais jų tauti
niais bruožais. Sis Kremliaus už
simojimas mums aiškiai byloja, 
jog tai toli gražu nėra vien im
perijos ekonominio planavimo 
reikmės iššauktas. Rajonas su 
didele rusiškumo persvara turės 
atlikti ir svarbesnius rusų-ko- 
munistų užsibrėžtus tikslus — 
suvirškinti bent kokias tautines, 
kaip bolševikai sako, na
cionalistines apraiškas. Taip ma
nyti mes turime labai rimto pag
rindo vien tik ii pastaruoju meti* 
be atvangos varomo* propagan
dos šiose srityse: a) Tavo Tė
vynė — Sovietų Sąjunga; b) 
internacionalinės (faktiškai so- 
vieto-rusii koalos) ideologuos vi

suotiniai priverstinis brukimas 
jaunimui vos pradedančiam lan
kyti vaikų darželį ir toliau; 
c) ypatingai sustiprintas ateizmo 

skiepijimas. Visi šie dalykai 
per “tiroinantį puodą” bus varo
mi į vienalytį rusų komunistinį 
tirpinį. Reikia tikėti, kad ir ne 
rusų kilmės komunistai, taip 
pat kaip ir mes, gerai supranta 
Kremliaus, ruošiamąją “naują 
nacionalinę” politiką ir jos gręs- 
me tautiniams vienetams. (Elta)

AUKSINĖ SUKAKTIS
“šv. Pranciškaus Varpelis”, 

Tėvų pranciškonų leidžiamas 
mėnesinis žurnalas, gegužės 
mėnesį specialiu numeriu pami
nėjo auksinę sukaktį. Pirmasis 
“šv. Pr. V.” numeris buvo iš
leistas 1923 m. Lietuvoje. 1942 
m. leidimas atnaujintas JAV, 
Dabartinis redaktorius istorikas 
kun. dr. Viktoras Gidžiūnas, tal
kininkaujant gabiems bendra
darbiams, duoda skaitytojams 
turiningus numerius. Admi
nistratoriaus pareigas atlieka 
kun. St. Rapolas, O.F.M. Metinė 
prenumerata $3.00. Adresas: šv. 
Pranciškaus Varpelis, Kenne
bunkport, Me. 04046.

Nebegalėjo pakęsti
— Nebematau tavo puikiosios 

papūgos. Kas su ja atsitiko?
— Gaila ... Dviem savaitėm 

praėjus po mano vestuvių, Ji nu
gaišo.

— Ką, užmiršote ją palesinti?
— Ne. Iš piktumo. Mano Žmo

nai nuolat kalbant, tas paukšte
lis nebeturėjo progos ištarti nė 
žodžio ...

Lietuvių k. vadovai 
"INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dešra- 
briflnov Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimam* ir pati- 
SKairymamt paveiKTi nnKTiniy 
lietuvių rašytojų, rx>etų ir liau
dies kūriniai.

Kaina 8.00 dol.
Galima įsigyti “Game" admi

nistracijoje. P . O . Boa 38 (71- 
73 So. Washington St.) Wll- 
kes Bono, Pa. 18703.



.............

KOMUNISTAI TERORIZUOJA MOKINIUS 
UŽ LANKYMĄ BAŽNYČIOS

Komunistų vadeivos ir Jų pro
pagandistai gyrėsi, ir tebesigiria 
teikiamomis laisvėmis. Jie tebe
kalba ir apie tikėjimo laisvę, 
net ir pačioj Sovietų konstituci
joj užakcentuota tikėjimo laisvė. 
Bet tikrenybėje yra visai kitaip. 
Tokio žiauraus tikėjimo ir tikin
čiųjų persekiojimo, neilskiriant 
vaikų ir jaunimo, nėra niekur ki
tur, kaip komunistų kontroliuo
jamose lalyse.

čia paduodame žinių iš Lietu
vos Katalikų Kronikos Nr. 2 (lei
džiamos pogrindy) apie komu
nistinį terorą nukreiptą prieš 
mokyklinius vaikus lankančius 
bažnyčią.

14 tėvų pasirašytam pareiški
me LTSR respublikiniam pro
kurorai ir kitoms instancijoms 
paduoti toki Gaktai ir nusiskun
dimai apie šakių rąjono, Lukšių 
vidurinės mokyklos vadovybės 
ir mokytojų elgesį:

a) Mokyt. Vaišvilienė I klasės 
mokiniui Juozui Naujokaičiui už 
tai, kad Jis buvo bažnyčioje ir 
dalyvavo pamaldose, prie visų 
klasės mokinių (berniukų ir 
mergaičių) pamokos metu liepė 
nusimauti kelnes, gultis ir sakė:

— Gausi diržų už tai, kad bu
vai klūpėti prie altoriaus. Tokių 
mokytojos žodžių nugąsdintas 
vaikas ėmė verkti.

b) Mokslo dalies vedėja mo
kyt. Martišiūtė VIb klasės moki
nį Rolaną Tamulevičių mokė 
tiesioginiai pikto darbo — liepė 
išgerti kunigui bažnytinį pa
maldose vartojamą vyną ir vietoj 
Jo pripilti vandens.

c) Mokyt. Vanagienė atėjus 
pas VII kl. mokinio Rimo Didž- 
balio tėvus aiškino jiems, kad 
jeigu jų vaikas padarytų ir gana 
nemažą nusikaltimą, tai vis ma
žiau būtų nusikalsta, negu 
klūpėjimas prie altoriaus.

d) Mokyt. Urbonienė II kl. 
mokiniui Vitui Pavalkiui liepė 
pasirinkti vieną iš dviejų: arba 
eiti į bažnyčią, arba į mokyklą.

e) Mokyt. MartišiOtė, atsine
šusi į klasę meniškus religinius 
paveikslus, klausė mokinę Vir
gą Mikelaitytę: “Už ką Dievas 
Adomą išvijo iš rojaus? Jai neat
sakius, tarė Vitai Maceikaitei: 
“Tu iš regingos giminės, tavo 
pusbroliai klapčiukai, tai tu at
sakyk į šį klausimą“. Po to dar, 
pasityčiodama iš religijos, klau
sinėjo mokines Liutvinaitę ir 
Alytaitę.

f) Mokyt. Skirskytė apsilan
kiusi pas mokinio Krikštolaičio 
tėvus, jiems verkšleno, kad jeigu 
jų vaikas eis klūpėti prie alto
riaus, tai nukentės jos pensija.

g) Mokyt. Sakalauskienė, ne- 
ištyrasi kas kaltas, per pamo
ką užsipuolė visai nekaltą Vila 
klasės mokinį Rimą Didžbalį, 
sakydama: “Didžbali baik, čia 
tau ne Mišios!“ Po tokios moky
tojos pastabos vaikas atsistojęs 
pravirko.

h) Vaikai, kurie eina į bažny
čią klūpėti ir melstis, yra gru
biai mokytojų tardomi, Jie gėdi
nami visos klasės mokinių aky
se.

i) 1972 m. sausio 22 dieną 
mokyklos sienlaikraštyje buvo 
įdėtos sekančių mokinių karika
tūros: Vb klasės mokinys Kriki- 
tolaitis zakristijoje klūpo su ro- 
žanSiumi; VIb kl. mokinį R. Ta- 
mulevičių motina nuosava ma
lina vežasi į bažnyčią, o Jis sa
ko: "Ai važiuoju į bažnyčią, 
ten man smagu, ten kai kunigas 
geria vyu^ ai skaaabtau varpe
liu“. PaaMtei pąJaokM ir brokai 
EHdžbakad.

. Ptoeiškfams WgtoMS tehtate 
pralytais:

eros, tiMtetafl tente, 
nfeamdEM pergyromaro ir

| pražystom, IsA da

Katalikų Susivienijimo generalinis 
naujų narių vajus tebeina. Norintieji 
įsirašyti, kreipkitės į jūsų kolonijoj 
gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į kitus viršininkus, o kur kuopos
nAro ___  lrM»s«%lrsėAc

rytumėte žygių, Jog mūsų vaikai 
už tikėjimo išpažinimą ir daly
vavimą a p. igose nebūtų bau
džiami, persekiojami, išjuokiami 
ir diskriminuojami. Mums tė
vams, jau nusibodo nuolatiniai 
vaikų tąsymai, gąsdinimai, pa
juokimai, jų ašaros, naktiniai iŠ 
miego krūpčiojimai. Mes nori
me, kad mūsų vaikai nebijotų 
mokyklos, kurioje viešpatauja ti
kinčiam vaikui siaubas, pašai
pos ir pažeminimas.

Mes norime, kad mūsų vaikai

KUNIGAS IR LIETUVIŲ TAUTA
Kunigo paskirtis ir Jo veikla 

yra labai reikšminga ir nepa
prastai svarbi kiekvieno lietuvio 
gyvenime. Kunigas yra tarpinin
kas tarp Dievo ir žmogaus ne tik 
dvasiniuose-religiniuose daly
kuose, bet ir visuose svarbes
niuose žmogaus gyvenimo įvy
kiuose. Kunigas moko mylėti 
Dievą, artimą ir savo tautą. Ge
ras kunigas pirmoje eilėje veda 
žmones prie Dievo — amžino
sios žmogaus laimės, bet jis rū
pinasi ir žmonių žemiško gyve
nimo gerbūviu. Jis guodžia ken
čiančius, stiprina viltimi nusimi
nusiuosius, šelpia vargstančius. 
Geras kunigas tad yra didelė 
žmonėms palaima.

Mūsų brangi tėvynė per ilgus 
šimtmečius pergyveno daug 
sunkių ir žiaurių priespaudų, 
ypač religinių persekiojimų. Ne
žinau, ar Lietuvos istorijoj yra 
kada nors buvusi tokia nepa
prastai žiauri religinė prie
spauda, kokią ji šiandien pati
ria po sovietinių komunistų jun
gu. Rusams užgrobus Lietuvą, 
3 kunigų seminarijos (Vilniaus, 
Vilkaviškio ir Telšių) tuoj buvo 
uždarytos. Palikta tik Kauno 
kunigų seminarija, bet ir jon te- 
leidžiama priimti tik apie 30 
klierikų. Laisvos Lietuvos, o net 
ir caro laikais, vien tik Kauno 
seminarijoj būdavo apie 200 
klierikų. Ir man dar toje semi
narijoje tebebūnant (1913) įsto
jusių klierikų buvo apie 200. 
Visose 4 seminarijose buvo apie 
600 klierikų.

Komunistų tikslas — ne tik iš
naikinti kunigų seminarijas, bet 
ir išžudyti vyskupus ir kuni
gus. Šio tikslo siekdami, jie į- 
kalino 4 lietuvius vyskupus, 
daug kunigų išžudė, dar daugiau 
jų ištrėmė į Sibirą. Tokiu bar
barišku elgesiu bedieviai komu
nistai, kaip minėjau, siekia aiš
kaus tikslo: išžudyti dvasiškius 
ir neleisti Jų daugiau įšventin
ti, kad be dvasinių vadų jie ga
lėtų lengviau mūsų tautą suru
sinti ir subedievinti.

Iš šio, nors ir bendrais bruo
žais pateikto tėvynėje esančių 
mūsų kunigų sunkaus gyvenimo 
ir Jų žiauraus traktavimo vaiz
do, galime ir turime pasidaryti 
atitinkamas išvadas. Ypač lais
vojo pasaulio lietuviai, kurių 
priskaitoma virš milijono, neturi 
likti šiems Gaktoms abejingi. 
Ypatingai Jūs, tėvai ir motinos, 
melskitės ir dėkite visas pastan
gas, kad, Dievui padedant, iš Jū
sų vaikučių tarpo Bažnyčia ir 
tauta susilauktų daug Šventų ku
nigų ir Dievo bei artimo meilei 
pasišventusių setelių-vienuolių. 
Ir tai ne be pagrindo. Juk mums, 
gyvenantiems laisvajame pasau
lyje, turėtų būti aišku, ką mes tu
rėtume daryti ir kiek dar daug 
turime Šiam tikslui pasiaukoti,

UAlėt-ume atsilaikyti priei 
minėtas baisenybes. Tad visiš
ka! suprantama, kad ir mūsų 
Itetavtų kuaigą, gyvenančių 
htevMaan pnanlyje, yra Iveota 
pareiga per pamokslus ir priva

a nontea

su <ta®ugsmu eitų Į mokyklą 
ir su linksma nuotaika
Mes norime, kad mokyki® Jtews 
būtų antrieji namai, o mokytasi 
antrieji tėvai, kurie pamatą 
kinio klaidas ar netaktą, stebė
tų pedagogiškai ir tėviškai w®M- 
nį auklėti, teikti jam nieksi® 
žinias, ugdyti aukštos kultūras 
žmogumi. Mes, tikintieji tote, 
norime, kad religijos laisvės į- 
statymas nebūtų vien gražūs 
propagandos žodžiai, bet realy
bė.“ 

čiai, paraginti šeimas ir jau
nimą tapti lietuvių tautos apašta
lais.

Ačiū Dievui, kad lietuviai 
tremtyje, ypač su Amerikos lie
tuvių kunigų (kun. A. Briškos ir 
kit.) pagalba, sugebėjo įkurti Ro
moj lietuvių Iv. Kazimiero kole- 
giją-kunigų seminariją, kuri 
yra šv. Tėvo patvirtinta ir turi 
popiežiškosios titulą. Šioji kuni
gų seminarija Jau nuo 1945 m 
iki šiol išauklėjo ir įšventino 
daug kunigų, kurie šiandien jau 
apaštalauja Amerikoje, Australi
joje, Kanadoje ir kituose kraštuo
se. į šią lietuvių kunigų semi
nariją {stojančiųjų skaičius nėra 
apribotas. Studentams, ne
įstengiantiems padengti pra
gyvenimo bei mokslo išlaidas, 
kolegijos vadovybė visuomet 
stengiasi padėti, ieškodama ge
rų žmonių paramos. Tad, prak
tiškai, norintiems įstoti į šią 
lietuvių kunigų seminariją Ro
moje, lėšų stoka nesudaro kliū
čių.

Per savo kunigystės 57 metus, 
visada buvau laimingas ir pa
tenkintas savo pašaukimu tiek 
grynai pastoracijos, tiek ir arti
mo meilės darbuose. Baigda
mas šį savo straipsnelį, noriu dar 
pacituoti keletą minčių apię 
kunigo paskirtį, mano paskaitytų 
Romos lietuvių kunigų susirin
kime, dalyvaujant ir mūsų 
dviem lietuviam vyskupams: P. 
Marcinkui ir A. Deksniui:

Gyventi šiame gražiame pa
saulyje, negeidžiant jo pra
bangų.

Būti kiekvienos šeimos nariu 
ir nepriklausyti nė vienai..

Dalintis žmonių skausmais- 
vargais.

Gydyti žmonių žaizdas, juos 
vesti prie Dievo ir aukoti Jų 
maldavimus Visagaliui.

Būti tarpininku tarp Dievo ir 
žmonių, suteikti nuodėmių at
leidimą, viltį ir džiaugsmą.

Atnašauti kasdieną dievišką 
Auką — šv. Mišias už save ir 
kitus — yra švenčiausia kunigo 
galia, džiaugsmas ir privilegija.

Turėti ugninę širdį meilei ir 
plieno Širdį nekaltybei.

Mokyti, pagalbą teikti, patarti, 
paguosti, melstis ir kiekvieną 
laiminti.

Mano Dieve, kokia kilni tokio 
žmogaus asmenybė. Tai tavo, 
kunige, Kristaus Tarne, paskir
tis.

Prel. Dr. J. B. Končius
1973 m. birželio 30 Romoje

APIE L.U. KRONIKAS '

“U®taws Katattų Batay- 
čtas Kmnftos” svaAą pabrMė 
britų rašytoja® ta London SohooJ
,f hiui''inli« and Politiisl 

S<irn<< pn>frsr>rius i’ctrr Red 
i«V' pati kalėjime 

Radio l.iherf\ korespondentu 
lialandtln 26 d Pasak jo. Kro
nika esanti labai svarbus ir 
gerbtinas leidinv« talia tikrai 
mečių Vjetnik (šauklvs). sU<> 
nirtų llkod (Egzodus) N kttų 
nuolatinių pogrindžio laikraš- 

atoiminimai., 
lone? fwdvdbo. libido Anato- 

feirvs; redagavo Br. Kvik
lys} spaudė “D»ugo” spaustuvė 
i 973 m., Chicago.

Hte States”, 1940- 
1472 Documentary background 
and survey of developments. li
bido The Baltic Committee in 
Scandinavia. Antroji laida. 
Stockholm, Sweden, 1972. In- 
fonnacŲos apie Lietuvą imtos ii 
Juozo Audėno, Jono Balio, Th. 
G. Chase, A. Geručio, M. Gim
buto, E. J. Harrison, Kasto R. 
Jurgėlos, K. Pelėkio, Igno šei
niaus, N. E. Sūduvio, Vyt. Vai
tiekūno, Verdžio ir kitų autorių 
leidinių.

“Bendradarbis”, Nr. 17 1973 
m. Nekaltai Pradėtosios Marijos 
Seserų leidiny!, Putnam,Conn.

“Lietuvis Žurnalistas“, Lie
tuvių Žurnalistų Sąjungos nepe
riodinis leidinys. Nr. 3 (9), 1973 
m. birželio mėn., Chicago, Ill. 
Redaguoja Vytautas Kasniūnas, 
talkininkaujant redakciniam ko
lektyvui; administruoja Jurgis 
Janulaitis.

“Moterų Dirva“, ALRK Mote
rų Sąjungos organas. Nr. 3, 1973 
m. birželio mėn. Adresas: 3005 
N. 124 str., Brookfield, Wise. 
53005.

“šv. Pranciškaus Varpelis“, 
1973 m. birželio mėn. Nr. 6, 
liepos mėn. Nr. 7. Kennebunk
port, Maine.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių orga
nas. 1973 m. birželio mėn. Nr. 
6. Redaguoja Loretta J. Stukie- 
nė, Mountainside, N. J.

APIE GYVENTOJŲ JUDĖJIMĄ

Jungtinių Tautų demographi- 
niam leidiny randame įdomių 
žinių apie įvairių šalių gyvento
jų judėjimą, miestų augimą ir 
t.p.

1971 m. pasauly buvo 3.7 
bilijonai gyventojų. Remiantis 
dabartiniu augimu, 2006 metais 
gyventojų skaičius bus dvigubai 
didesnis.

Skaitlinės parodo, kad vienas 
iš kiekvienų dviejų pasaulio gy
ventojų yra azijatas. Didžiausią 
tautą pasauly sudaro kiniečių 
tauta 1971 m. turėjusi 781 mili
joną žmonių, Indija turėjo 550 
milijonų, Sovietų Unija —245 
milijonus, Jungtinės Amerikos 
Valstybės — 207 milijonus (pa
gal 1970 m. surašymą).

Pagal J. Tautų 1971 m. statis
tiką šiuo laiku didžiausiu mies
tu pasaulyje laikomas Kinijos 
didmiestis Shanghai — be prie
miesčių turėjęs 10.2 milijonus 
gyventojų; Japonijos sostine To
kyo turėjo 8.8 milijonų gyv., tre
čioj vietoj New Yorkas — turė
jęs 7.8 milijonus, bet priskai
čius N. Y. ir N. Jersey rajonų 
priemiesčius susidarytų virš 16 
milijonų.

Leidiny pasakyta, kad 1970 ir 
1971 m. 22 valstybės turėjo J- 
statymus legalizuojančius abor
tus. Daugiausia abortų turi Ja
ponija. Aukičiausią gimimų ra
tą turi Šveicarija, žemiausią Vak. 
Vokietija. Pusę Monaco ir Ku
wait valstybėlių gyventojų su
daro sveturgimiai. šiais laikais 
ilgiausią amžių gyvena Švedijos 
gyventojai. Vyrai gali pasitikėti 
ilgiau gyventi už moteris tik 
septyniose lalyse, būtent, Ni
gerijoj, Upper Volta, Ceylone, 
Indijoj, Khmer respublikoj, Jor
dane ir Pakistane.
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Kingston, Pa. 18704.
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“NEIŠSPRĘSTA PROBLEMA”
Prelatas J. A. Karalius iš She

nandoah, Pa., prisiuntė š. m. 
birželio 14 “The Catholic Stand
ard and Times” laidoje išspaus
dintą editorialą su antrašte “Un
resolved Problem — neiš
spręsta Problema”.-t Savaitraštį 
leidžia Philadelphijos diecezija.

Straipsny pasakyta, kad nors 
šiais laikais daug kalbama apie 
pasaulinės taikos įgyvendinimą, 
bet tikros taikos nebus, jei Lie
tuvai ir kitoms Pabalčio tautoms 
nebus sugražinta brutalia jėga 
išplėšta laisvė ir nepriklausomy
bė.

Stalino režimo laikotarpiu Si
biran ir į kitas Rusijos dalis iš
tremta daugiau negu šešta dalis 
Lietuvos gyventojų. Tą propor- 
cionaliai taikant Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms, reikštų 
sunaikinimą visų 30-ties pačių 
didžiausių šalies miestų gy
ventojų. Virš 50 tūkstančių lie
tuvių partizanų žuvtf kovojant už 
šalies laisvę ir nepriklausomy
bę. Kova tebevyksta. Romo Ka
lantos ir kitų dviejų patriotų 
susideginimai parodo kokios au
kos dedamos ant laisvės ir nepri
klausomybės aukuro.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
nepripažinimas prievartingos 
aneksijos teikia Pabalčio tau
toms padrastnimą kovoti už savo 
teises ir tuo pačiu pasmerkia 
Sovietų agresiją. „„
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89-tojo JAV Kongreso priimta 
416 rezoliucija ragina preziden
tą Pabalčio šalių klausimą kelti 
Jungtinėse Tautose ir kituose 
tarptautiniuose forumuose. Edi- 
torialo pabaigoje skaitytojai ragi
nami daryt žygius, kad JAV de
legacijos tuose forumuos keltų 
Pabalčio valstybių klausimą, 
kaip kad Kongreso nurodyta.

VĖL TELEVIZIJOJE

Los Angeles, Calif. — Jūratė 
Pažėraitė ir Vilija Butkytė bir
želio 21 d. dalyvavo TV kanalo 
5 "Talk Back” diskusijose. Jos 
gavo kalbėti.po 2 min. ir paskui 
dar diskutuoti tiek pat laiko. 
Mūsų šaunios lietuvaitės savo 
kalbas buvo gerai paruošusios. 
Jos kalbėjo birželio 1941 metų 
trėmimų tema ir okupuotoj Lie
tuvoj lietuvių persekiojimo bei 
terbAžavtmo klausimais. Primi
nė ir Brežnevo derybas ir pa
sakė, kad jos juo nepasitikim

(L.A.V.)
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IN MISSIONARY COUNTRY

BALTIC STATES 
LEADERS ARRESTED 

IN HELSINKI

Little countries of Europe are 
constantly seeking their place in 
the limelight and as 35 foreign 
ministers gathered in Helsinki 
for the Conference on Security 
and Co-operation in Europe, 
Latvian, Estonian and Lithua
nian emigres from United States, 
Canada, Sweden and Great 
Britain met in Helsinki to lob
by for the freedom of their own 
countries.

The Latvian organizations 
sent: Uldis Grava and Umar 
Pleer, both United States citi
zens and Dr. A. Teivens of 
Sweden; Estonia was represent
ed by Paul Reinhards, a British 
citizen and J. Kahar, a Canadian; 
Lithuania wu aided by Dr. J. 
Valiūnas, Dr. J. Genys, Miss A. 
Žilionis, Dr. Peter Vileišis, all 
citizens of the United States.

This group co-operated quite 
closely and co-ordinated all of 
their efforts for the cause of the 
Baltic States. They made many 
contacts with foreign cores
pondents and leaders of foreign 
countries. The above mentioned 
Baltic leaders are well known 
in their own national communi
ties and have been working for 
their causes for many yean. 
These dedicated people were 
determined to bring the atten
tion of the gathered delegates 
around to the plight of the Baltic 
people behind the Iron Cur
tain.

Confrontation with Gromyko
On the 4th of July, 1973, Mr. 

Uldis Grava, President, World 
Federation of Free Latvians, 
visited the reception held by die 
German Democratic Republic 
(East Germany) In Helsinki. At 
die reception Mr. Grava asked 
the Soviet Foreign Secretary 
Gromyko why the Soviets are 
occupying the Baltic States and 
not giving freeedom and inde
pendence to die Baltic people. 
Mr. Gromyko answered that, as 
far as he knew, the people in 
Estonia, Latvia, and Lithuania 
were satisfied with their present 
status and did not wish to seek 
independence.

On July 5 the officials of the 
Balde World Federation asked 
Finnish authorities for per
mission to hold a press con
ference at Hotel Intercontinent
al. The permission was granted 
for 6th of July. The Baltic 
leaders asked several delega
tions at the Conference on Co
operation and Security in Europe 
for visits which were granted. 
They presented an 80 page me
morandum documenting the 
Soviet occupation of the Baltic 
states of Estonia, Latvia and 
Lithuania to four foreign min
isters and other delegates.

The 24 Hour Hunger Strike
During the 5th of July nine of

ficials of the Baltic World Fede
ration were arrested in their 
rooms and hallways of the Hotel 
Intercontinental and held for 
24 hours without any charges. 
While Mr. Umar Pleer, Presi
dent, of the Estonian American 
National Council was being ar
rested and led away by the Fin
nish police, Secretary of State 
Mr. William Rogers was passing 
by. Mr. Pleer called out to him: 
“I am an American Citizen and 
am being arrestedl” Mr. Rogers 
followed the police, woke up 
the Finnish Foreign minister 
and obtained the release* of 
the four American citizens held. 
No release was granted for the 
Canadian, British and Swedish 
citizens of the Baltic delegation. 
The American citizens refused 
to leave until the others are 
freed too. During the interroga
tion of Mr. Grava, and Dr. J. Va
liūnas, President, Supreme Com
mittee for Liberation of Lithua
nia, by the Finnish police a non
Finish German speaking ob
server was present who 
asked if Mr. Grava had attend
ed the East German reception 
and had spoken to Mr. Gromyko. 
The Finnish officials tried to 
discredit the arrested Balts by 
implying that they had carried 
false documents, had distri
buted leaflets and had terrorist
ic intentions. The Finnish 
police on the other hand was 
sympathetic and asked not to be 
blamed for the arrests which 
were carried out on orders from 
above.

After An 24-hour strike they
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The causeway to Palanga Seashores

Thera are lafenda about...

BEAUTIFUL PALANGA SHORES
The Palanga resort was and 

is the most popular bathing : 
place of Lithuania, a pleasant 
drive north from the port city of 
Klaipeda on the Baltic Sea. 
When Lithuania was inde
pendent, it was an enjoyable 
drive to Palanga over the 
smiling country, studded with 
prosperous farms. The home* 
steads were of brick and were 
tiled, and took the place of the 
familiar timber and thatched 
houses. Belts oftrees lined either 
side of the high road, and wide 
fields stretched to the horizon 
with herds of black and white 
cattle grazing under the care of 
sturdy, lint-haired boys. Many 
windmills spread their sails 
against the sky and the fresh
ness of the Baltic Sea was never 
far from the roadway. Horses 
still had their place in Lithua-7' 
nia, and one would meet con
tinual strings of the long country 
carts.

Palanga is not only a delight
ful holiday resort, but it is also 
a well-known spa. The nervous1 
and anaemic, the despondent5' ance of the pagan high priest, 
and bronchial may,all take heart:1 in the depths of the oak grove 
for the pure air and excellent* which then stood upon it. It was 
climate, the sheltering dunei on this spot that in the middle of 
Which protect the town fronT,<lfhei ‘14th «eftttfty,'”d,('taVely< thi 
f.„ ___  .1- -»t . L-? > t ' «II .. • zfcf

sea and the resinous breath of1 formed her sacred duties. On 
the pines — all combine to heal' the very day when she was to 
mind and body. Palanga has a take her final vows, it chanced 
pier, and a splendid beach that the son of the reigning 
of firm, white sand, and the( Grand Duke was hunting in 
bathing is safe and warm, i the forest with his friends. Kęs- 
Just north of the town is the 
curious Hill of Naglys, a Viking

The high priest, horrified by 
such sacrilege, prophesied 
calamity as a result, threatening 

............. .. vcmu>7, «. ly vciy mat wftfi ’(he children of Birutė 
strong breezes, the tang of the ' novice, Birutė by riame, per-""į'fid Kęstutis, the glory of Lith

uania would end. Strangely 
enough, the prophecy was ful
filled for while Vytautas, one 
of their two sons, was the great
est ruler Lithuania ever pos
sessed, raising her to a mighty 
power, after his death the king
dom began to split up and the 
day of its downfall was fore
shadowed.

Birute, the beloved Grand 
Duchess, returned to Palanga 
after the death of her husband 
Kęstutis, and was buried in the 
hill which bears her name. She 
died a pagan, but since she sym
bolized the very spirit of Lithua
nia, the people revered her as a 
saint; and local tradition has it, 
that no matter how deep the 
snow lies on the hill, there is al
ways a pathway to the little 
Christian chapel which has 
been erected over her tomb ...

(Vyti., May 1973)

were released and the Finnish 
police collected money to feed 
them. During the arrest they 
were not allowed to see anyone 
or have any outside contacts. ' 
After the release they were held 
for 8 hours longer in Hotel Mars- 
ki under close police guard 
and were not allowed to contact 
their families and receive out
side calls. The callers from the 
outside were misled that they 
were not at the hotel. Even the 
NBC and Reuthers reporters 
were not allowed to see or in
terview them.

barrow of sandy ground, 
crowned with seven tall pines 
which stand out strangely in the 
sunset. The legend runs that 
long ago, a huge black bird, the 
Naglys, came out of the west, 
made its nest on the hilltop and 
from there ravaged the flocks of 
the country side. This is probab
ly a symbolic reference to the 
actual sea pirates, who used to 
cross from the western shores of 
the Baltic and harass the coastal 
regions. It seems certain that the 
Naglys Hill is an ancient Viking 
grave.

There is another hill, peculiar
ly sacred in the eyes of Lithua
nians, about half a mile south of 
Palanga in a beautiful park. This 
Hill of Birutė — Birutės Kalnas 
— is associated with the most 
beloved woman in Lithuanian 
history. Overgrown with pine- 
trees, it is the only hill in the 
district, which from very early 
times, was a sacred mound. Day 
and night the fire of oak bran
ches burned here, tended by 
vestal virgins, under the guid-

tutis saw Birutė as he passed 
and was filled with love for her.

Birutė refused all his passio
nate pleading, but Kęstutis was 
determined to win her. He 
waited all - day in the forest 
until the hour catne in the eve
ning light when the high priest, 
with prayers and chanting, was 
preparing to throw the white 
robe over the head of the 
novice which would vow her to 
eternal virginity. Kęstutis then 
suddenly appeared, flung the 
white robe which he snatched 
from the high priest’s hands on 
the fire, and throwing the 
maiden over his shoulder, rode 
off with her.

When an outsider visits in Ari
sons or California, he is made to 
feel he is in missionary country. 
All the good points about living 
in those states are demonstrated 
and noted in a very detailed 
manner. The host might even 
spend a foil day showing you 
about to further convince you 
that Arizona or California is the 
place to live: the smog is not as 
bad as the smoke in Chicago and 
the heat of Arizona is dry and 
disappears with the setting of 
the sun. My host had to turn a lot
of pressure on because the days 
I spent in those parts were cool, 
and the inhabitants wore top 
coats or jackets. I did not need a 
Jacket because 53 degrees is 
warm weather for a Chicagoan.

Since my business was church 
related, I boarded at St. Casimir 
rectory, the headquarters for the 
Lithuanian people of Los An
geles, California, where Rt. Rev. 
Msgr. John Kučingis is pastor. 
He is an enthusiastic man and 
true convert to the “I love Cali
fornia sect”. And he should be 
because Los Angeles has been 
good to him and Msgr. Kučin
gis has been good for St. Casi
mir’s parish. He has spent twen
ty five years of his life there 
and the parish plant is truly a 
show-case of good organization 
and parish administration. It is 
one of the youngest Lithuanian 
parishes in the United States, 
the only organized Lithuanian 
parish west of the Rockies.

Msgr. Kučingis is proud of his 
parish and he walked me about 
the confines of the parish during 
the long evening strolls. Some 
of the best and finest pieces of 
property and buildings are
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owned by his people, who have 
come to California after a longer 
or shorter stay in the Eastern 
states. And the stay in the East 
was prefaced by years in dis
placed persons camps of Ger
many. A majority of his parishio
ners are well trained and edu
cated.

The Shadow of Hollywood
Even though this was my 

second trip to Los Angeles I 
have yet to see Hollywood. Still, 
the shadow of Hollywood was
just across the street from St. 
Casimir parish church.

While walking about I noticed 
a group of nine cute cottages: 
four on each side in a row and 
one at the end between the rows. 
The cottage has a small tower 
and each of the other cottages 
reminded me of a fairy tale, be
cause each is so cute and pretty. 
Between the rows there was a 
wide plot of grass with a path 
down the middle and in the 
center of the plot a circle of 

flowers.
All cottages are inhabited by 

families and they are owned 
by the Ruta Corp. They were 
bought from the Disney Corpo
ration after they were used in a 
movie. And the Ruta corporation 
is established by a group of 
Lithuanian investors, who erect 
buildings and own other kinds 
of property for investment.

On a walk about the parish 
with Msgr. Kučingis, we noted a 
number of multiple dwellings, 
like Trakai Apartments and 
Amber Court, which were built 
and dow managed by parishio
ners.

Msgr. Kučingis inherited the 
parish from the founder, Msgr. 
Macijauskas, who began serving 
the people of California from his 
residence where he used two 
larger rooms for a parish Ohurch.

Latėt a protestant church Was 
acquired and gradually a square 
block of property was taken over 
by the parishioners. All of this 
was followed by a parish school 
and a new church.

The Family Spirit
To spend a Sunday morning 

at St. Casimir parish is a unique 
experience. The time to go is to 
attend the parish Mass (Suma). 
After Holy Mass the parishio
ners do not Jump into their cars 
and go to their homes. The 
parishioners gather on the huge 
parking pad between the old 
church and the new school 
building. There a visitation of 
the various families goes on for 
about an hour and a half. Some 
wander into the hall under the 
old church for a breakfast or a 
cup of coffee.

(Cont. on neit page)

A MEMORANDUM ON 
THE BALTIC STATES

Th undersigned Baltic demo
cratic oc^UEtaMms in exile 
fitting far restoration of fron
dom @ d human rights to 'Baltic 
Statos, the Mowing
stetodpotats and proposals to the 
Čovunutoenta ta&tag part ta tba 
Europaaa Sncaifty S. ti į L*IGmrpmhp

We are coovtacod sa- 
iirlh »■>•! II. F un.pe an

maintain,-.) >nlv it all i urn 
[wan \ati<>n« in. lixilng F tfonia 
I .at' i. and luthnanla * b. In 
a«rr-»«i..n d thr 'x. I'nion 
ha vr deprived of their na
rional freedom and in.fo 
[Jenifer xe regain tboar right, 
that are the in under interna 
tional law

I The forcible annexation of 
the Republic, of Estonia. Latvia 
M»d iJthuania 32 years agn bv 
the Soviet Union a. a result of 
the notorion. Mofotov-Ribben 

between these States and the 
Soviet Union and cannot have 
any legal or binding effect 
under international law. The 
Soviet Union cannot, therefore, 
claim that the problem of the 
Baltic Stoles is her domestic 
-♦fair.

S. The annexation of the Re- 
paWcs of Estonia, Latvia and 
LNnnMg By the Soviet Union 

coly la@ally void, it cannot 
fag Ratified by possible claims 
tb.<». ft was necessary far Soviet 
•r.jwity.

A. the above reasons and in 
the tetoresto rfEsrop® well as 
.d thr Balti, nations * r ' '
that the European Sr. lint. 41 
( xw.prration < .uifr-rrn. < :.uk<
up the problem . »t the Haiti 
St.tr. and will m>< rr.ognirr th, 
unlawful .Mxupatmn and 

forcible i n.-<>rjw>ratl. >n I 'h< 

Raki. State. I>> th«- Sovu-t I u 

cialist Republics to end the 
military occupation of Estonia, 
Latvia and Lithuania.

B. We hope that the Conference 
will be able to bring about a 
uniform understanding as per-., 
tains to international refations,, 
the recognition of the general 
rights of peoples and their 
fundamental individual liber
ties.

We hope that the aim of the 
Conference will be to secure 
genuine improvements in re
ducing the barriers within 
Europe and within the Baltic 
area, especially by promoting 
freer movement of persons, in
formation and ideas across the 
frontiers and bf developing co
operation in its vartoti* aspects 
between Eastern and Western 1 
Europe.

C. The overwhelming ma- 
fority Ae Baltic peoples ea- » 
poets A® Confoawte pro- *

... !h. ■ .1. ITifi m I 4II t|..

>ul.'' . •* 'h? Brfltu riati'in. m t 
. .1 t * >.• i nd. I >/ nd.nl Repu bin « I

I..1'14 41 . d IlfhuAn.l
•*' ' 11 1 < n u t n n 4 nd jujf'

t ■ ' " 4 l d ' *' ' ’ I t l t \ f > 4 I I F I l T’ 

Stockholm, November 1972 
Birger Hagard 
Chairman ol the

Baltic Committee In Scandinavia

Valdemar Qlnten 
į .j j Chairman of the 

Latvian National Foundation

Tonic Klnt 
Chairman of the 

Fetonlan National Council

Valantlnaa Vllkėnaa 
Chairman of the 

Lithuanian Society In Sweden
Corollary to the thoaoa: 

•41.
Thirty-two years ago, on June 

14-16, 1940, the armed forces of 
the Soviet Union invaded the 
territories of three independent 
Baltic Republics: Lithuania, 
i ..mda and Estonia. One month 
tetoe, after having staged illegal 
‘’ete^ions” in violation of the 
G^ssftutions and Electoral 
1 J1U ę ©f these three States, the 

affl&oeities forcibly annex
ed F <1.. . < .

uanla . . ’ ■ . ■ .
u/lll nt H.. , ■ .

l"be ..... .1. . ' .

Hon ni ' )>« ■ I. i < • H .. ■ n .

rous international treaties and 
agreements, as well as of the in
alienable rights of the Estonian, 
Latvian and Lithuanian peo
ples.

The treaties and agreements 
violated by the Soviet Union 
are:

1. Treaty of Peace between 
Russia and Estonia, signed at 
Tartu on February 2, 1920;

2. Peace Treaty between Lith
uania and the Russian Socialist 
Federal Republic, and Protocol, 
signed at Moscow on July 12, 
1920;

3. Treaty of Peace between 
Latvia and Russia, negotiated at 
Moscow, completed and signed 
at Riga August 11, 1920;

4. Treaty of Non-Aggression 
between the Republic of Lith
uania and the Union of Soviet 
Socialist Republics, signed at 
Moscow on September 28,1995;

5. Treaty of Non-Aggression 
and Pencefal Settiemeut of Dis
putes between Estonta and tito 
Union of Soviet Socialist Re
publics, signed at Moscow, May 
4, 1932, extended in 1934 far a 
term to last until December 

London, July 3, 1933, between 
Romania, Estonia, Latvia, Po
land, Turkey, the Union of So
viet Socialist Republics, Persia 
and Afghanistan;

7. Convention between Li
thuania and the Union of So
viet Socialist Republics for the 
Definition of Aggression, signed 
st London, July 5,1933; extend
ed in 1933 for a term to fast 
until April 4, 1943;

8. Treaty of Non-Aggression 
between Latvia and the Union 
of Soviet Socialist Republics, 
signed at Riga, February 5,1932;

9. General Treaty for Renun
ciation of War as an Instrument 
of National Policy, signed at 
Paris, August 27,1928, to which 
63 States are parties among 
them the Soviet Union and the 
Republics of Estonia, Latvia and 
Lithuania;

10. Convention far the Pacific 
Settlement of International Dis
putes, signed at The Hague, 
October 18, 1907, to which 49 
State* are pasties among them 
the Soviet Union.

11. Convention relating to the 
EstebUtehnwnt of the Conrflte-



St Casimir parish church, Los Angeles Calif.

The parish bookseller drives 
his car onto the parking area be* 
tween the school buildings and 
opens up his trunk full of books 
and displays his collection for 
the crowd. He has all of the 
latest books published by the 
various Lithuanian printers of 
the world. After examining the 
collection of books it can be 
noted that he keeps only the 
latest books, very few are more 
than two months old. It was 
surprising to see how many 
books were pre-ordered and 
waiting for the purchasers. The 
seller always has his subscrip
tion book handy to renew sub
scriptions to the various papers 
of the United States and 
Europe.

Here too the visitors to Los 
Angeles can meet their old 
friends and make new acquain
tances. The usual question 
asked of the visitors is: "When 
are you moving to California?” 
It would seem that everyone 
should move to California. The 
threat of smog, earthquakes and 
crowded conditions rarely 
come into the discussion. Every
one seems to be a missionary 
for the pupulation explosion to 
California. Thęy can not believe 
that ahyone could not like 
California and especially the 
Los Angeles area. There is a 
sincere friendliness amongst 
visiting parishioners of St. Casi
mir. While walking away from 
the gathering and back to the 
rectory, I mused to myself: 
“How typical this Lithuanian 
community is? The ubiquitous 
cameraman was there too. My 
picture was snapped at least five 
times and maybe even more 
often when I was not looking, 
because in weeks that followed 
my return to Chicago, I received 
five prints of myself with 
various groups.

Meeting Old Friends
A lively parish like St. Casi

mir’s is quite active and every 
Sunday the parish hall has 
something doing. This Sunday 
was the day for the annual 
Lithuanian R.C. Women’s Al
liance banquet. Msgr. Kučingis 
asked that I make an appearance 
there for a short while before 
flying off to Arizona.

That visit was a real treat 
in many ways. Before I was able 
to sit down at the table a few 
ladies approached me and intro
duced themselves as former 
Chicagoans. A few I was able to 
recall and it was interesting to 
note the great changes that had 
taken place in their attitudes 

and tise U.S.S.R., signed on June 
18, 1038;

IS. Mutual Assistance Pact 
between the Union of Soviet 
Socialist Republics and Estonia, 
signed on September 28, 1930;

13. Mutual Assistance Pact 
between tire Union of Soviet So
cialist Republics and Latvia, 
signed on October 10, 1930;

14. Mutual Assistance Pact 
between the Union of Soviet So
cialist Republics and Lithuania, 
signed on October 10,1990;

15. The Covenant of tire Lea
gue of Nations, cease into farce 
en January 10, 1990. Estonia, 
Latvia and Lithuania became 
Members of the League on

22. 1921 and the 
Soviet Union on September 18. 
i&M

and appearances. They were en
thusiastic about California and 
their suntanned complexions 
gave evidence of their outdoor 
life. It was nice to know that 
someone remembers you even 
in far-of California after many 
years.

The style of banquets does 
not change even in California. 
It was regular Lithuanian style 
banquet: good food and many 
speeches. But the surprise of the 
event was the music that fol
lowed the program. I expected a 
sophisticated surprise be
cause the clothing of those that 
attended was a rung or two 
above what is usually seen in 
Chicago at such women’s ban
quets. The orchestra was a three 
man band: violin, concertina 
and... I can not find a name 
for the third instrument: it was 
about four feet high, with one 
string that bounced on a metal 
plate to produce the rhythm for 
the other players. The music 
they produced was rhythmic 
and vęry danceable. The tunes 
were catcįy .and familiar. The* 
peop.le left their tables and 
swirled about in a -very happy 
mood. I wanted to talk to the 
performers and ask about their 
backgrounds and how they got 
together for such interesting 
music, but it was too close to my 
flight time. It goes to prove one 
point: even sophisticated Los 
Angeles does not need a name 
band to have a good time in the 
pleasant surroundings of St. 
Casimir parish.

A Visit To 
“Lithuanian Days’*

Besides, the Catholic parish 
in Los Angeles, the Lithuanian 
community is proud of its 
monthly magazine, known as 
“Lithuanian Days”. This is a 
“Life” type of a magazine, that 
tries to depict the cultural life 
of the Lithuanian people of the 
United States. The profuse use 
of pictures and detailed stories 
of the cultural life of Lithua
nians makes it one of the more 
popular magazines in the 
United States.

The magazine was founded 
by Anthony Skyrius. He pub
lishes it from his tiny print shop, 
where he does odd print jobs for 
the Lithuanism community.

Mr. Skyrius came to the 
United States in 1939 to parti
cipate in the- World Pax Roma 
Congress. After the congress he 
and a small group of students 
from Lithuania stayed on. Soon 
the rumors of war in Europe 
rumbled across the United 
States. They entered colleges 
and universities to while away 
the time. Mr. Skyrius studied 
for a year at Marianapolis 
Prep School, Thompson, Conn.; 
then spent some time with tire 
Catholic press in Chicago. A 
short time later he married and 
left for California where he stu
died realty and opened his own 
office. Later he began the publi
cation of the magazine, “Lithua
nian ^ys“. It still has not at
tained the circulation of the now 
defunct “Life", but it has at- 

rem 4 emWtaMPftwtubft In fttarefftinea an impomini spot in uw 
Y 4 gfaa •• 4 a an aR^^tLainiianian coYYimuniry m 
United States.

It has tire rftetinrtion of being 
one of tire few Lithuanian maga
zine* that has an English sec
tion, which tndodes English

translations of Lithuanian shaft eaaarining the ancient interiors 
stories or excerpto from Ulhm- tatd statuary of iha miteioca. bet 
nian novela. (Lithuanian Day*. . or host wanted to hurry are « 
4384 Sunset Blvd., Hollywood, to efaer things wMh fae remark: 
CahL 90009) The present “You will be out soon and you 
editorial staff ti composed of the will be able to take a longer 
following: Delia Mackialis, Pre- look at tills wonder of the 

desetf.nas Gasparonis and Vacys Friz
gin tas.

A Second Visit to TUsson
Thirty years ago, while on a 

vacation trip, 1 visited a retired 
U.S. Army chaplain, Rev. G. Jo
naitis, who lived in Tucson, 
>rea. That was my first taste 
of the southwest. Fr. Jonaitis 
lived in the desert on a huge 
ranch that was owned by a rich 
widow who maintained a chapel 
for her Mexican workers. It was 
known as St. Rita of the Desert. 
The rectory was spacious and 
comfortable. His hospitality was 
outstanding. We traveled far and 
wide. There was one amaring 
thing about his car: he had an 
automatic shift because of his 
injured right elbow that was 
shattered by shell fragments. 
Over thirty years ago he had one 
of the few Oldsmobiles with 
automatic shifting.

This second trip of mine was 
to visit with newly converted 
Arizonians, who thought I was 
crazy because I had the nerve 
to go back to Chicago. As soon as 
I landed the entire family began 
preaching and extolling the 
beauties of the countryside and 
the wonders of the climate. I 
expected them to be mission
aries, but that night they were 
missionaries in top coats and 
heavy sweaters extolling the 
wonders of the desert climate. 
The temperature was flirting 
with the 50 degree mark.

My hosts were friends of some 
thirty five years and they could 
not do enough for me. Their 
swimming pool was not com
plete, but their home was large 
and beautiful and air condition
ed. The night was short because 
there was a meal at a beauti
ful restaurant, cooling drinks oh 
the closed-in porch and many 
things to be talked about and 
remembered.

A Desert Can Be Beautiful

After a late breakfast, an all
day trip was planned because 
there were churches, museums 
and movie site to be visited. 
The best argument that my host 
used to convert me was this: 
the desert is beautiful. My re
tort was: it is beautiful to look 
at from an air conditioned car 
that occasionally stopped for re
freshments.

I must admit that I always 
liked the desert but under my 
own conditions and that morn
ing we were visiting the desert 
under my conditions.

One of the most startling 
sights of the entire day was seen 
at a distance. “The White 
Dove of the Desert,” the St. 
Xavier mission church of Tubac 
was truly gorgeous. It looked 
tike a huge white dove, with 
wings spread, ready to take off 
in flight across the desert. This 
is an ancient mission church 
that was renewed and is kept in 
perfect condition. The right 
hand tower is unfinished and 
according to traditions, the 
architect fell from that tower 
and the workers did not finish 
it, as a memorial to the architect. 
Long hours could be spent

M • « 1 k ......( pMtorniSt ' >.«...... perish, ta the miifafl of
his r<'-

•t tt takes some time getting 
r usdd to the desert scenes, be

cause the mesquitte shrubs, 
cactus and saguaro can not re
place the trees, leafy bushes and 
green fields of our countrysides. 
My usual remark was: “This re
minds me of scenes of the1 
western movies.”

A great part of our day was 
spent at the Arizona-Sonor 
Desert Museum. The thing that 
shocked me was the fee to enter 
this museum (12.25). It is 
located largely in the open 
desert with long marked trails 
displaying the desert flowen, 
cactus and saguaro found in the 
desert. I was amazed at the 
number of animals that inhabit 
the desert. Many of the animals 
are small and spend moch of 
their time in holes and crevices 
of the desert, wandering out at 
night.

Movie Site
The High Chaparral movie 

site was our next stop and this 
was the most interesting part of 
our visit in the desert. That TV 
movie series is finished and the 
site is now a tourist attraction. 
All of the movie properties are 
still intact and the visitors have 
the time of their lives visiting 
the saloon, jail, sherifs office 
village stores (good ice cream is 
served there). Of course, you 
may ride in a stage coach, buck
board or buggy. The actors stage 
a shoot-out and daring captures 
of badmen. One thing you must 
say about the site: it is very 
dusty and no place for fine city 
shoes.

We must admit we will be 
back again in Tucson, because 
our hosts are very gracious, the 
sun was wapn and pleasant 
when it shone, the ę|ęan dry. air 
was very easy to breathe and our 
hosts’ swimming pool will sure
ly be finished. Our hosts are 
enthusiastic about Arizona, but 
they do miss the hustle and 
bustle of the Lithuanian com
munity with which they were 
deeply involved while up north.

They tell how they watch for 
the Lithuanian “Vytis” decal on 
auto windows. They have one 
on their car and they tell of the 
pleasant surprise they had when 

another “Vytis” decal owner 
stopped his car and motioned to 
them to stop because he wanted 
to meet a Lithuanian in the Ari
zona desert. That is the way a 
new friendship was started by 
two Liths meeting in the desert.

Their other contacts with 
Lithuanians are in Phoenix 
about a hundred miles to the 
north, where a former displaced 
priest from Lithuania establish
ed a Lithuanian mission in a 
nursing home. Holy Mass is of
fered in Lithuanian once a 
month. Grandma is taken there 
regularly.

I must admit that their mis
sionary tactics got to me. I 
might not get a chance to move 
to Arizona, but I certainly will 
grab any chance to visit there. I 
do not know if I would like to 
spend an entire vacation there, 
because I can hardly imagine a 
good vacation without a dip in 
the ocean.

F.P.G.

PIOFLI
EVBNT8U 

PLACK8
Arnold Vokietaitis, recently of 

Chicago, 111., made two Appear
ances at Chicago's outdoor 
bandshell on Lake Michigan, 
Aug. 8th and 10th. Arnold 
started his singing career with 
the New York City Opera and 
since has sung with Chicago 
Lytic, Philadelphia Lyric, San 
Francisco Spring Opera, etc. 
He made his first appearance in 
Chicago under the sponsorship 
of the Lithuanian daily “Drau
gas” in 1958.

Teresa Žylis Cara, a veteran 
of the Metropolitan Opera, and 
Salzburg Opera Festival is 
scheduled for the Lyric Opera 
this season in the premiere pro
duction of "Manon” by Jules 
Massenet. The Lyric Opera of 
Chicago has one of the best at
tendance records of the world.

Paul D. Kasputis of Millbury, 
Mass., received publicity from 
the Associated Press for his uni
que hitch-hiking methods. He 
uses a huge florescent orange 
cardboard hand. He insists it 
shortens his waiting time which 
averages 12 minutes per ride.

Zhivila Roche (Slėkyte), To
ronto, Ont. Canada, is touring 
Europe with the Royal Shakes
peare company in Peter Brook’s 
production of "A Midsummer 
Night’s Dream”.

“Day of Shame” by Algis Ruk
šėnas with a sub-title: The 
truth about the murderous hap
penings aboard the Cutter “Vig
ilant" during the Russian-Ameri
can confrontation off Martha’s 
Vineyard; is a big seller. It tells 
the story of how Simas Kudirka 
was refused protection from the 
United States when he tried to 
defect. It is published by McKay 
of New York and can be bought 
in most bookstores.

Romas Sakadolskis, formerly a 
member of the "Marguos” Radio 
Hour of Chicago, received an 
appointment with the Voice of 
America in Washington, D.C. 
Romas is also a member of the 
Board of Directors of the World 
Lithuanian Community.

Dr. Jonas Genys, Washington, 
D.C., received the "Dwight D. 
Eisenhower Meritorious Service 
Award” during the convention 
of ethnic groups of the Republi
can National Party for his work 
in the re-election campaign of 
President Nixon. He was con
gratulated by Julie Eisenhower 
during the reception that follow
ed the awarding ceremony.

Illinois Lithuanian Doctors 
Society has announced the 
awarding of 11000.00 for the 
writers of letters or articles that 
appear in newspapers of 100, 
000 circulation championing 
the cause of Lithuania. First 
prize is $250.00; second is $200. 
00, third, $150.00 and four 
prizes of $100.00 each. The con
test is being supervized by the 
Lithuanian Journalists Society 
of America. The president of the 
society is Rev. J. Vainys, S.J. 
Copies of the articles or letters 
should be sent to J. Janusai- 
tis of 2534 W. 69th Str. Chicago, 
Ill. (60629). The closing date is 
May 1st, 1974.

The Gerulaitis Family of the 
West Side Tennis Club of New 
York is making its mark on the 
tennis world. Father of the 
family, Vytautas, was national 
tennis champ of Lithuania 1938- 
1940.18 year old Vito was a high 
ranking tennis star among the 
18 year olds in 1971F72 season. 
And now Ruts is being seeded 
among the top stars of 18 year 
old class. She made the finals in 
the Cherry Valley, L. I.N.Y. 
tournament and will be ap
pearing in the Memphis, Tenn., 
U.S. Women’s Tournament 
scheduled in the last weeks of 
July. (No results for this meet as 
we file our story). A more detail
ed story of thia family will 
appear in later Issues of this

losses far the season. Ho stands 
8 feet ten and has been award-, 
ed a scholarship to Iowa State 
whore be expects to study ve
terinary medicine.

Rev. Jtugte GaflfaHs, OFM., 
who has headed the Lithua
nian Province of the Fran
ciscan Fathers in the United 
States for 14 years, has been re
elected to another term. The 
fathen publish the “Darbinin
kas” (The Worker), a weekly 
Lithuanian in their printing 
plant in Brooklyn, N.Y. The reli
gious community is campaign
ing for funds to complete their 
cultural center and new 
printing plant. The assistant 
provincial is Rev. Placidas Ba
rius, OFM.

Rev. Edmund Montvilas, S.J., 
formerly of Cicero, Ill., is now a 
missionary in Dhanbade, India, 
amongst the lepers. Fr. Edmund 
taught philosophy at Detroit, U., 
for 16 years. He was a professor 
at Loyola U. of Chicago and 
Tokyo U. From there he went 
on to New Delhi, India, Nepal 
and Bengal. During the last 
six years he ministered to the 
lepers. He has been visiting 
with his brother during the last 
two months and in August he re
turns to his “dear people of 
Dhanbade”.

Dr/Bronis Kasias has edited 
the book: USSR-Germany Ag
gression Against Lithuania (R. 
Speller and Sons, Inc., N.Y. 
543 pages, $15.00). This volume 
is a collection of 250 annotated 
documents relating to the So
viet-Nazi plot to parcel out Lith
uania as part of their division 
of Eastern Europe. This book 
is especially Important in view 
of the European Security and 
Cooperation Conference in 
Helsinki.

“Šventasis Raitas-Naujasis 
Testamentas”, Lithuanian trans
lation frdm the' 'Greek, author
ized by the hierarchy of Lith
uania and reprinted by the Lith
uanian R.C. Priests’ League of 
the United States and sub
sidized by Msgr. J. Karalius of 
Shenandoah, Pa., can be pur
chased from Lithuanian daily 
“Draugas” bookstore for $5.00. 

This newest translation of the 
New Testament is one of the 
best to appear on the Lithuanian 
booklists. In this regard, it can 
be said that the Lithuanian 
book catalogue of the "Drau
gas” is the most complete list
ing found anywhere in the 
United States. It also has a large 
list of English books related 
to Lithuanian subjects. A free 
catalogue can be obtained by 
writing to: "Draugas” 4545 W. 
63rd Street, Chicago, ID. 60629.

The Lithuanian World Com
munity announced the results of 
its general elections for 
members of the Board of Direc
tors and representatives to the 
World Congress which is 
scheduled for Washington, 
D.C., during the coming Labor 
Day weekend. About 11,000 
members of the community cast 
their ballots and elected the 
following members to the Board 
of Directors: Dr. P. Kisielius; 
Dr. Leon Kriaucelidnas; Dr. A. 
Razma; Dr. K. Bobelis; Att. Paul 
Zumbakis; Miss Jūrate Jasaitis; 
Rev. G. Kijauskas, S.J.; Bronius 
Nainys; Jonas Jasaitis and Rev. 
Ansas Traki s. Those were the 
top ten vote getters. The first 
five most popular Lithuanians 
in the community of the United 
States are professionals. The 
sixth. Miss Jasaitis is a college 
student and leader amongst the 
youth of the community. The 
members will elect their officers 
during the meeting at the World 
IXMlgFBW Ol lite VOIUDHinHy.

Bishop Lindas Fpvilfosds has 
been appointed auxiliary to 
Bishop Matulaitie-Labukas, the 
ApORTonc Adminifrraror ot mr 
dioceses of Kaunas and Vilkavii-



KĄ RAftO KITI

APIE ĮVYKIUS HELSINKYJE
vaiky vaikaičių pasiekta palan-

Savaitraštis Tėviškės
Žiburiai", birtielio M laidele 
(Nr. M) rato apie spaudą. Nors 
paskutiniais laikais yra įsigalėję

dos įtaka toli gražu nesumažė
jus. Jei didžioji spauda yra dau
giau informacinio pobūdžio, tai 
lietuviškoji daugiau idėjinio po
būdžio. Editorialas baigiamas 
pageidavimais, kad lietuviškoji 
spauda stipriau prisilaikytų be
šališkumo ir tolerancijos, ypač 
sprendžiant bendrąsias lietuvių 
problemas:

“Minėta silpnoji pusė išryškė
ja ypač tais atvejais kai vienas 
ar kitas laikraštis ima vertinti 
bendruosius mūsų gyvenimo 
reiškinius. Tada prasikiša siau
ras grupinis mastas, tendencija, 
objektyvumo stoka. Kadangi to
kiam laikraščiui rūpi apginti ku
rios nors grupės poziciją, su
telkiami visi argumentai. Jie turi 
apginti ne tik savąją poziciją, 
bet ir suniekinti priešingąją. Ta 
da pirmoj eilėj rūpi ne objekty
vioji būklė, nei išsiaiškinimas, o 
žūt būt savosios pozicijos apgy
nimas. Blogiausia , kai to
kioje kovoje susiremia paskiri 
asmenys. Jų plunksnos tampa 
kruvinais kardais, o pati dviko
va — vienas kito niekinimu. Tuo 
būdu spauda tampa pėštynių 
arena, kurią stebi tūkstančiai 
skaitytojų. Vieniems tai gal ir 
įdomu (kaip ir kiekvienos pėš- 
tynės). o kitiems darosi liūdna, 
kad spauda panaudojama tokiem 
dalykam. Kas kita — kultūringa 
diskusija, bandymas išsiaiškinti 
kurį nors klausimą, nesiekiant 
vienas kitą suniekinti. Tai nėra 
lengvas menas, tačiau nau
dingas ir visiem įdomus, nes vis- 
pusiškiau atskleidžia vieną ar ki
tą klausimą. Viešumos žodis nė
ra privataus pasiplepijimo 
paukštis. Iš jo reikalaujama di
desnio orumo, apgalvojimo, 
svarumo. Dėlto iš rašančiųjų bei 
redaguojančių ir laukiama di- 
desnės pagarbos žodžiui, o ypač 
asmeniui. Viešas žmogaus su- 
nieldnimas yra skaudesnis už 
fizinį antausį. Tai moralinė žaiz
da, kuri ilgai negyja. Dėlto iš 
mūsų spaudos ir tikimasi dau
giau respekto asmenims, ypač 
besireiškiantiem visuomeninėje 
veikloje. Objektyvi kritika rei
kalinga, bet asmenis suniekini- 
mas yra žalingas, nieko bendro 
neturįs su kritika. Mūsų spaudos 
uždavinys — pastebėti tai, kas 
negatyvu, atkreipti visuomenės 
dėmesį į negeroves, siekiant jas 
taisyti, ir išlaikyti viešojo žodžio 
orumą.”

Nutolimas nuo
kūrėjų pavyzdžių

"Darbininkas" Nr. 27, liepos 
6 laidoje, rašo apie Amerikos 
Nepriklausomybės skelbėjų ir 
kūrėjų prisilaikymą Dievo nu
statytų dėsnių ir kaip dabar jų 
ainiai stengiasi Juos pakeisti 
žmogaus nepastoviais dėsniais: 

"Treji metai iki Amerikos ne
priklausomybės 200 metų su
kakties. Per tuos metus kokia pa
žangai Valstybė, pradėta nuo 
trylikos kolonijų, išaugo iki 50 

— Liepos 12 prezidentą Nixo- 
ną užklupo plaučių uždegimo Ii- 

valstijų sąjungos. Pradėta su ri- ' ga. Kelias dienas praleido Be- 
zika būti ar neboti nepriklauso- thesda laivyno ligoninėj.

0 k. Daine PsnddtaaMė, Gitą Petretytė, Jolanta ŽnžfodėlyM, 
mla. iub,,* u viminiu tikM Mamerta AArtfe

tie vaikų vaikaičiai nutolo nuo 
Tėvų kūrėjų dvasios.

Tėvai kūrėjai savo deklaraci
jos žodžius pradėjo nuo Dievo. 
Jie tikėjo,, kad Kūrėjas yra su
teikęs žmogui tam tikras neat
siejamas teises— teisę Gyventi, 
teisę būti Laisvam, teisę siekti 
Laimės. Tikėjo, kad keldami 
maištą prieš Anglijos karūną, 
jie gina žmogaus teises, taigi 
vykdo Dievo tvarką. Tikėjo taip 
pat, kad kurdami savo nepri
klausomą valstybę, sulauks Die
viškosios Apvaizdos globos.

Deklaraciją pradėjo ir baigė 
savo ryšiais su Dievu.

Tarp Vaikų vaikaičių ima 
blankti Tėvų tikėjimas žmogaus 
teisėm. Tėvų skelbtą deklaraci
joje teisę Gyventi susiaurino J- 
statymais, atimdami teisę Gimti, 
leisdami šią negimusią gyvybę 
žudyti masiškai. Ir žudymas ple
čiamas.

Teisę būti Laitvam ima nu
stelbti naujesnė vizija — vizija 
būti "pasaulio taikos eros" pio
nierium. Vizija žavinti, viliojan
ti. Vardan Jos vyriausybės atsto
vai tarptautiniuose forumuose 
yra priversti būti kurti ir neby
liai, kai ateina skundo šauksmas 
iš žmonių, kuriem atimta teisė 
būti laisviem.

Jeigu laimėtų “taika” be "lais
vės”, būtų ženklas, kad Ameri
kos Tėvai' statė savo valstybę 
ant uolos, o vaikų vaikaičiai ims 
statyti "pasaulio taikos erą” ant 
smėlio”.

“Tėvynė iki 
Vladivostoko” .

Savaitrtžtft “KelWVis”Nri Sff, 
liepos 3 laidoje, rato apie lietu
viams jau brukamą naują nutau
tinimo būdą — vienos bendros 
tėvynės piršimą.

"Gal netektų į tokią kalbą 
kreipti didelio dėmesio, Jei tai 
tebūtų tikpaslydusio sovietinio 
propagandininko vienkartinis 
žiobtelėjimas. Betgi “tėvynė ligi 
Vladivostoko” jau yra brukama 
sistemingai į mūsų jaunimo gal
vas mokyklose, komunistų pa
reigūnų pamoksluose visuo
menei ir net lietuvių rašytojų 
raštuose. Dar tragiškiau, kad tą 
naująją ‘‘plačiąją tėvynę" turi 
propaguoti patys lietuviai savo 
burna ir savo tautiečiams. Atseit, 
patys sau turi sukti pakaruoklio 
virvę, statytis kartuvių stulpą ir 
išsikasti duobę savo lavonui
palaidoti^..

Vis dėlto, net prie batiuškos 
caro vyste. Motiejus Valančius 
dar nebuvo priverstas viešai 
piršti žmonėms "graždankos", 
nei Vin cas Kudirka savo eilėraš
čiuose garbinti Kruglodurovus ir 
Deržįjubkas ar himno giesmėje 
rašyti: “Rusija, tėvyne mūsų tu, 
Romanovų žeme ...”

ves Helsinkyje, 1873 m. liepos tuvai, Latvijai ir Estijai), ir taip 
mėn. 5 d. Saugumo Konferend- pat dalino lite rato n; prie vieš

bučio, kur konferencija vyko, 
kas buvo prieš Suomijos įsta
tymus.

Kalbėjo per radiją
Amerikos Lietuvių Tarybos 

vicepirmininkas, dr. Kazys Sid
lauskas ir sekretorius, dr. Vla
das Simaitis, birželio 17 d. kal
bėdami Lietuvių televizijos pro
gramoje, palietė birželio ištrė
mimus, Europos Saugumo Kon
ferenciją ir padalinimą Sovietų 
tarybinių respublikų į ekonomi
nius rajonus.

Dr. Simaitis taip pat kalbėjo 
apie genocido parodą, kurią 
Amerikos Lietuvių Taryba ir 
Marquette Parko Lietuvių 
Bendruomenė išstatė parapijos 
salėje sąryšy su Brežnevo apsi
lankymu ir baisiųjų birželio įvy
kių minėjimu. Genocido paroda 
svetimtaučiams gerai parodo, 
kas įvyko 1940 metais ir prime
na, kad tas pats vyksta dabarti
niu laiku.

ALT Informacija

jojo, liepos S d. telefonu 11 Hel
sinki pranešė dr. K. Bobeliui, 
ALT pirmininkui, kad tą rytą dr.

jos pirmininkas, Uldis Otava, 
latvių delegacijos pirmininkas, 
ir Ilmar Pleer, estų delegacijos 
pirmininkas buvo Suomijos po
licijos suimti savo viešbučiuose.

Dalyvaudami Europos Sau
gumo Konferencijoje tie pirmi
ninkai prisiartino prie sovietų 
Gromyko ir paklausė kodėl Pa
baltijo Valstybės negali atgauti 
nepriklausomybę. Gromyko at
sakė, kad tos valstybės nenori 
tos nepriklausomybės ir kad 
joms nepriklausomybės ne
reikia.

Pasikalbėjimas vyko liepos 4 
d. Liepos 5 d. ii ryto tie trys pir
mininkai buvo suimti.

Vėliau ALT gavo pranelimą, 
kad ir dr. Jonas Genys buvo 
liepos 5 d. suimtas.

Dr. Kazys Bobelis, ALT pir
mininkas, tuoj pat kreipėsi į 
Valstybės Departamentą, kong
resmenus ir senatorius, kad da
rytų savo intervencijas. Vals
tybės Departamentas ir kong. 
Edward Derwinski prižadėjo 
greitai daryti intervencijas šiuo 
reikalu.

Liepos mėn. 6 d.

Valstybės Departamento Pa
baltijo Valstybių Reikalų direk
torius, p. Edward Hurwitz, lie
pos 6 pranešė dr. Kaziui Bobe
liui, ALT pirmininkui, kad Vals
tybėm Departamentas gavo ofi
cialią žinią iŠ Suomijos, kad " 
dr. J. K. Valiūnas, Uldis Grava, 
Ilmar Pleer ir dr. Jonas Genys 
buvo paleisti liepos 6 d. iš ryto 
ir sugrąžinti į savo viešbučius.

Ponas Hurwitz pareiškė dr. 
Bobeliui, kad Valstybė Depar
tamentas dar lauks iš Suomijos 
oficialaus pasi
aiškinimo, kodėl tie asmenys 
buvo suimti. Anksčiau iš Suo
mijos buvo gautas pranešimas, 
kad suėmimas įvyko, nes tie as
menys trukdė taiką ir ramybę 
konferencijos vietoje, klausė 
klausimus, kurie nebuvo tinka-

Mirė dr. Juozas Pajaujis
New Yorkas. — Sekmadienį, 

birželio 10, mirė įžymus visuo
menininkas, valstiečių liaudi
ninkų veikėjas, buvęs 3-Jo Lie
tuvos seimo atstovas dr. Juozas 
Pajaujis, 70metų amžiaus.

Birželio 12, vakare, laidojimo 
direktoriaus Shalinio įstaigoje, 
vadovaujant Juozui Audėnui, 
įvyko atsisveikinimo ceremo
nijos. Prelatas Jonas Balkonas, 
pasimeldęs, pasakė Jautrią kal
bą; po to atsisveikinimo kal
bas pasakė generalinis Lietuvos 
konsulas Simutis; iš Washingto- 
no atvykęs pulkininkas Kazys 
Škirpa; Liet Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos pirmininkas M. 
Mackevičius; Bronius Bieliukas 
— Liet. Rezistencijos Sąjūdžio 
vardu; Juozas Audėnas — Vil
ko vardu.

Birželio 13 Viešpaties Atsi
mainymo bažnyčioje peek J. Bal
konas atlaikė Mišias ir nulydė- 
jus | St Charias kapines atliko 
atitinkamas maldas. Pabaigoj su
giedotas Tautos himnas.

Velionis buvo gimęs 1894 m.

ALT PIRMININKAS 
GAVO ATSAKYMĄ

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
prieš kiek laiko buvo nusiuntęs 
prezidentui Nixonui telegramą 
sąryšy su Sovietų tarybinių res- 

1 publikų padalinimu į ekono
minius rajonus ir sąryšy su Brež- 

- nevo apsilankymu.

Birželio 15 d. Richard G. 
Johnson, Rytų Europos reikalų 
direktoriaus padėjėjas, atsiuntė 
'dr. Bobeliui atsakymą į tą tele
gramą. Laiške p. Johnson patvir- 

jtina, kad JAV valdžia tebetę
sia savo politiką nepripažinti Pa
baltijo Valstybių inkorporavimo 
į Sovietų Sąjungą ir taip pat re
mia visų žmonių teisę laisvam 
apsisprendimui.

ALT informacija

— Ketvirtasis Pasaulio Liet. 
Bendruomenės seimas įvyksta 
rugpiūčio 30 — rugsėjo 3, Wash
ington, D.C. Priėmimu rūpinasi 
Washington© bendruomeninkų 
sudarytas komitetas.

jos geografiją. Ilgus metus dirbo 
Kongreso bibliotekoje Wash
ingtone.

Rašė ekonominėmis, istorinė
mis, politinėmis ir kitomis temo
mis ir vertė kitų autorių veika
lus. Bendradarbiavo daugeliui 
laikraščių.

1918-19 m. dalyvavo koalici
nėje, ministerio pirmininko 
Mykolo Sleževičiaus vyriausy
bėje, kaip Spaudos ir propa
gandos biuro vedėjas, rašė pat
riotinius atsišaukimus, kvietė 
savanorius kovot už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

1927 m. balandžio mėnesį 
buvo areštuotas kaip sąmokslo 
dalyvis nuversti Smetonos-Vol
demaro režimą, karo lauko teis
mo buvo pasmerktas mirties 
bausme, kuri buvo pakeista 
kalėfimu.

1938 m. buvo išrinktas Klai
pėdos krašto seimelio atstovu, 
bet neužilgo Hitleris Klaipė
dos kraštą atplėšė nuo Lietuvos, 
1940 m. liepos mėn. raudonieji 
okupantai buvo areštavę ir kali-

Lukiškių kalėjime, Vilniuje.

Minint birželio trėmimus prie lietuviško kryžiaus New Yor- 
ko parodų parke. Prezidiume iš k.: prel. J. Balkonas, N.Y. se
natorius M. J. Knorr, Ridgewood Times red. D. Short, a. 
Vekselis (už mikrofono dėžės), latvių ats. N. Grava, P. Wyte- 
nus kalba, už jo estų atst. A. Pensą. Nuotr. R. Kisieliaus

“Tėviškės Garsų” 
piknikas

Pittsburgh, Pa. Vytautas A.
Jucius, “Tėviškės Garsų” liet, 
radijo programos direktorius 
rengia 9 metinį pikniką sekma
dienį, rugpiūčio 12, Lietuvių 
ūkio klubo (Lithuanian Country 
Club) sodyboje, Coal Valley 
Rd., Clairton, Pa. Pradžia 1 P.M. 
Įžanga veltui.

Pikniko įvairenybės: lietu
viški valgiai ir gėrimai, lietuviš
kos dainos ir šokiai; įvairūs lo
štai su vertingomis dovanomis; 
įvairios rungtynės, žaidimai vai
kams.

Visuomenė maloniai kvie
čiama dalyvauti piknike.

A. Garliauskaitė sieks 
magistro laipsnio

Detroit, Mich. — Pasižymėju
si veiklumu ateitininkų studen
tų ir kitose patriotinėse liet, or
ganizacijose, Regina Garliaus
kaitė, užbaigus Marygrove kole
giją bakalauro laipsniu, šią va
sarą mokytojauja Our Lady of 
Providence mokykloje, North

ville, Mich. Regina pasiryžusi 
studijas tęsti toliau ir įgyti ma
gistro laipsnį.

Regina turi palinkimo darbuo
tis su atsilikusiais (retarded) vai
kais, dėl to ji pasirinko studijuo
ti specialią pedagogiką pasiruoš
ti atsilikusių vaikų auklėjimui. 
Už savo praktiškus darbus šioje 
srityje laimėjo “Service Award” 
— tarnybos dovaną.

Du metu sėkmingai pirminin
kavo studentų ateitininkų De
troito skyriui, taipgi darbuojasi 
vietiniam Balfo skyriuje.

Regina yra žinomų veikėjų 
Stasio ir Emos Garliauskų duk
tė. Stasys Garliauskas yra LRK- 
SA 265 kuopos finansų sekreto
rius. Prie šios kuopos priklauso 
visa Garliauskų šeima, tarp jų ir 
Regina.

ANTANO VITKAU«|PtDINIAM8
Prieš kurį laiką Wisconsin 

valstijoje mirė Antanas Vitkus, 
Amerikoje žinomas kaip Anto
nio Witkus. Paliko šiek tiek tur-, 
to, bet nepaliko testamento. Yra 
žinoma, kad Antanas Vitkus į 
J. A. Valstybes atvyko 1905 
metais, mirė sulaukęs apie 80 
metų amžiaus. \

Giminės, arba apie juos ži
nantieji, malonėkite rašyti Lie
tuvos Generaliniam Konsulatui 
New Yorke:
Consulate Genend of Lithuania

41 West 82 Street
New Tedų N.T. 10024

MIRĖ A. SPEIČY8
Brooklyn, N. Y. Liepos 15 d. 

mirė LRKSA veikėjas, buvęs il
gametis 115 kuopos pirmininkas 
Aleksandras Speičys, gyv. 92-07 
95th Str. Woodhaven, N. Y.

Palaidotas liepos 18 iš šv. Jur
gio bažnyčios St. John’s kapinė
se, Middle Village, N. Y.

Velionis 1911 metais apleidęs 
Rokiškio lygumas, išlipo New 
Yorko uoste ieškodamas laimės 
Dėdės Šamo Šalyje. Gavę dar
bą, nieko nelaukdamas, apsi
draudė LRK Susivienijime. Kaip 
geras katalikas, ir šioj šaly dirbo 
Dievo garbei ir žmonių naudai. 
Jis gausiai aukojo Sv. Jurgio sta
tomai bažnyčiai it šioj para
pijoj priklausė ilgus metus.

Katalikų Susivienijimo 115 
kp. valdyboje ėjo įvairias parei
gas, bet ilgiausia išbuvo Jos pir
mininku. Visuomet rūpinosi 
nauju narių įrašymu. Ir mane Jis 
įrašė. Su Juo aplankiau daug 
namų ieškant naujų narių. Visą 
savo šeimą buvo apdraudęs Su
sivienijime ir už visą šeimą 
mokėjo apdraudos mokesčius.

Visą laiką nelengvai dirbda
mas buvo susitaupęs turtelio ir 
kada pradėjo statyti Lietuvių 
Kultūros Židinį Jis ir Čia prisi
dėjo didele tūkstančio dolerių 
parama.

Mirė sulaukęs 87 metų am
žiaus. Amerikoje išgyveno 61 
metus.

Dieve, suteik Jam amžiną 
ramybę.

Br. Bobelis.

VIEŠNIA
Aplankiusi seserį teta grįžta 

namo ir sako berniukui:
— Tu dabar mane palydėsi į 

stotį.
— Ne, negalėsiu, — atsako 

berniukas, — kai tik tu išeisi, 
mes pradėsim valgyti.

NEŽINO ..
— Jonuk, prisipažink, kas už 

tave parašė namų darbą?
— Tamsta mokytoja, garbės 

žodis, nežinau — aš labai anks
ti atsiguliau.

— Sakykite, ar šita bliuzelė 
man tiks?

— OI Tai paskutinis mados 
šauksmas.

— Ar ji neblunka?
— Ką Jūsl Treji metai kabo 

vitrinoje ir dar nepakeitė spal
vos.

“VYTAUTAS THE GREAT*

Ir aktyviai dalyvavo
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

Lankėsi Stasys Ir Ema 
Oartlauskal

Liepos 5 Susiv. centro ištaigo
je lankėsi 11 Detroito LRKSA 
265 kuopos sekretorius Stasys 
Garliauskas ir žmona Ema. Su 
egzekutyviti direktorium pre
latu J. F. Baltusevičium ir cent
ro įstaigos darbininkėm peržiū
rėjo kai kurių 265 kuopos narių 
mokesčių rekordus — PALY— 
mokesčių rekordus. Prela
tas J. F. Baltusevičius savo 
automobilium vežiojo ir parodė 
svečiams įdomesnes Wyoming 
klonio, savo parapijos, taipgi kai 
kurias Agnes potvynio nusiaub
tas vietoves.

Redaktorius M. Zujus supa
žindino svečius su potvynio 
padarytais nuostoliais "Garso” 
knygynui ir archyvui. St. ir Ema 
Garliauskai savo trijų savai
čių atostogų laikotarpy aplankė 
Floridą ir eilę kitų valstybių ir 
patenkinti įgytais įspūdžiais.

A. a. Nelė Vitkauskienė, il
gametė LRKSA 209 kp. narė, 
mirė liepos 3 dukters ir žento 
namuose, 20 Williams str., Ed
wardsville, Pa. Palaidota liepos 
7 iŠ Kingstono Šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Paliko dukterį Mrs. Do
lores Lukatchik, sūnų Tomą, 
4 seseris, brolį, 5 anūkus ir 1 
proanūką.

J. Burakas išėjo 
pensijon

59 metus išdirbęs Wdkes 
Barre Publishing Company 
dienraščių administracijoj, 
Jonas Burakas, gyv. 114 Divi
sion St., Kingston, Pa., liepos 26 
išėjo pensijon.

J. Burakas yra gimęs Wilkes- 
Barre. Septynis metus Jis pralei
do Lietuvoje, kur Jį buvo nusi- 
vežę tėvai. Amerikon sugrįžo 
1912 metais. Mokinosi Coughlin 
aukltesnioje mokykloje ir Wil
kes Barre biznio kolegijoj ėjo 
knygvedystės ir biznio moks
lus.

Wilkes Barre laikraščių leidė
jų biznio ofise Jis pradėjo dar
buotis 1914 metais.

Pirmojo pasaulinio karo laiku 

tarnavo armUoj-medlkaliniam 
skyriuje.

1930 metais Jis buvo paskir
tas Times Leader ir Evening 
News dienraščio administracijoj 
iždininku padėjėju ir šiose pa
reigose išbuvo iki išėjo pensijon.

J. Burakas lietuviams mielai 
patarnaudavo priimant ir per
duodant redakcijai įvairias ži
nias apie lietuvių veiklą. Per Jo 
rankas nekartą pateko žinių į 
dienraščius ir apie LRKSA vie
tinės apskrities ir vietinių kuopų 
parengimus.

J. Burakas priklauso prie 
Kingstono Sv. Marijos parapijos, 
prie Sv. Vardo draugijos ir kaip 
veteranas Jis priklauso prie 
Black Diamond Amerikos Le- 
gijono posto.

Burokai išaugino ir gerai iš
mokslino keturis vaikus: Sūnus 
dr. Robertas gyvena Alpine, Ca
lif.; Jonas mokytojauja La Mesa, 
Calif.; duktė Mrs. Dorothy Bo- 
zentka mokytojauja Wil
mington, Del.; dr. Vincas gyv. 
Shavertown, Pa. Žmona (buvusi 
Ona šergalytė) mirė devyni 
metai atgal.

Jonui Burokui patinka kelio
nės, tad lankydamas savo vaikų 
šeimas praleis laiką.

Linkime malonaus poilsio ir 
geros sveikatos.

— Wilkes Barre šv. Trejybės 
parapijos metinis bazaras ren
giamas š. m. rugpiūčio 24, $5 ir 
26. Klebonas prel. J? F. Baltu
sevičius kviečia parapiečiuB ir 
svečius gausiai lankvt bazarą ir 
paremt parapiją.

— LRKSA prezidentas adv. 
Thomas E. Mack pasakys kalbą 
29-toje Pennsylvanijos Lietuvių 
Dienoje, Lake wood Park, Pa., 
sekmadienį rugpiūčio 12. Įpras
tai minėtose Lietuvių Dienose 
gausingai dalyvauja ir Wyoming 
Klonio lietuviai.

Lawrence Kupstas, sūnus 
Mr. ir Mrs. L. Kupstų, gyv. 61 
Goeringer Ave., Hanover Town
ship, gavo master degree laips
nį užbaigus biznio administraci
jos mokslus Pennsylvanijos uni
versitete.

— Pasižymėjęs sportininkas, 
antrojo pasaulinio karo vetera
nas, savaitraščio "Sunday Inde
pendent" bendradarbis Ed. 
Kunigonis-Kuni, gyv. Lynd- 
wood, turėjo įdomią įspūdžių 
pilną kelionę po plačią Ameriką. 
Apie savo kelionę nuolat rašė 
savo bičiuliui dr. A. J. Valibui.

Muzikas Vaclas Romanas Wil
kes Barre švč. Trejybės parapi
jos vargonininkas, liepos 3 Wyo
ming Valley ligoninėj perėjo 
sunkią vidurių operaciją Svei
kata gėrėja.

LANNINGAI VIEŠĖJO 
WYOMING KLONY

Po dviejų metų valdiškos tar
nybos, iš Bangkok, Thailand, 
liepos 3 sugrįžo į JAV-tybes Ro
bert ir Ona (Zųjutė) Lanning 
su dviem dukrelėm — Diana ir 
Denise. Pasisvečiavę pas Onos 
tėvus — Maty ir Kazimierą Zu- 
Jtts, pas Roberto motiną ir kitus 
artimuosius ir bičiulius, Lannin- 
gų šeima išvyko į Hertford, N. 
Caroline, kur Jie turi nuosavą 
namą.

KAZERSKIŲ SUKAKTIS
Ilgamečiai LRKSA veikėjai 

Jonas ir Marijona (Volungevičifl- 
tė) Kozerskiai, gyv. 35 Hilldale, 
Wilkes Barre, š. m. spalio 2 
minės 40 metų vedybinę su
kaktį.

Juodu sutuokė tuolaikinis 
klebonas kun. A. G. Ežers- 
kis 1933 m. spalio 2 Miners 
Mills Sv. Pranciškaus parapijos 

bažnyčioje. Kozerskiai užau
gino tris sūnus — Vincą, Leo
nardą ir Joną, Jr, ir Jau turi 
10 anūkų.

Jonas Kozerskis yra LRKSA 
212 kuopos finansų sekretorius, 
Marijona Kozerskienė yra kuo
pos pirmininkė. Abu atstovauja 
savo kuopą 4-toj apskrity ir na
cionaliniuose Susiv. seimuose.

Ilgiausių metų!

— Liepos 26-28 d.d. Lynd- 
wood šv. Kazimiero parapija tu
rėjo metinį Bazarą parapijos 
aikštėje. Rengėjai turėjo lietuviš
kų ir kitokių valgių ir gėrimų. 
Publiką linksmino Ted Mesh, 
Cascaders ir Coal Diggers. Ren
gimo komiteto garbės pirminin
ku buvo vietinis klebonas prela
tas V. J. Pakutka, generalinis 
pirmininkas — Danielius Stadu- 
lis. ’ . ■ »’

Liepos 15 Hazleton, Pa., lipt. 
Sv. Petro ir Povilo parapija turė
jo Lietuvių Dieną Lech’s Grove 
parke su įvairia pasilinksmini
mų programa, šioj parapijoj kle
bonauja kun. J. Dastikas.

Liepos 25 Wilkes Barre Svč. 
Trejybės parapijos altoriaus pa
tarnautojai turėjo išvyką Angela 
Park. Klebonas prel. J. F. Baltu
sevičius pasirūpino, kad jaunieji 
bažnyčios tarnai turėtų malonų 
laiką.

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo birželio 26 susi
rinkime, išklausius valdybos ir 
komisijų raportų ir pranešimų, 
svarstyti įvairūs reikalai, būtent, 
klubiečių ekskursija Į New Yor- 
ką, bendras susirinkimas su 
Schuylkill apskrities Lietuvių 
Moterų Klubu ir k.

DR. A. J. VALIBU8 
VĖL PERRINKTAS

Ilgametis LRKSA daktaras 
kvotėjas dr. Albertas J. Valibus 
vėl perrinktas Katalikų Karo Ve
teranų — The Catholic War 
Veterans Penna valstybės medi- 
kaliniu direktorium. — iš eilės 
13 terminui. Kaip medikalinis 
direktorius, Jis daug pasidarbuo
ja Am. Legipno berniukų sto
vyklose.

Metinis MarUos 
‘ VMM piknikas
ukmidlenl. lupot U. Sv- 

Margos Viloje, Elmhurst, Pa., 
įvyko metinis vilos piknikas. 
Gausi publika maloniai praleido 
laiką prie naminės gamybos 
valgių ir gėrimų, prie žavios rau- 
zikos ir įvairių tošių su vertin
gomis dovanomis.

Tokie metiniai piknikai su
daro gerą proga pasimatyt ir 
praleist laiką su giminėm, bi
čiuliais ir draugais.

Pikniko ruoša rūpinasi Vilos 
dvasios vadas prelatas J.F. Bal
tusevičius, kapelionas kun. 
James F. Farry, Vilos virši
ninkė sesuo M. Consolata,
C. J. C., ir Vilos administra

torė sės. M. Baptista, C.J.C.
Svetelių matėsi iš Scrantų, 

Wyoming Klonio ir iš tolesnių 
kolonijų.

MIRUSIEJI
MIRĖ PETRONĖLĖ 

GU8TAITIENĖ
Scranton, Pa. — Liepos 8 mirė 

ilgametė LRKSA 83 kuopos narė 
Petronėlė Gustaitienė, 79 m. 
amžiaus, gyv. 1011 Tripp str., 
Scranton, Pa. Pašarvuota buvo 
Noreikų įstaigoje. Palaidota lie
pos 12 it Sv. Juozapo parapijos 
bažnyčios Katedros kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje. Duktė a.a. Jono ir Elenos 
Zabelskytės Gustaičių. Velionės 
vyras Bartalomiejus mirė 1970 
m. 1966 m. jiedu celebravo 
auksinę vedybinę sukaktį.

Paliko sūnų Joną, gyv. EI Pa
so, Texas; dukterį Barbarą su 
kuria gyveno; dukterį Adelę 
Noreikienę, Lake Winola; 6 
anūkus ir 1 proanūką.

83 kuopos vardu velionės arti
miesiems pareiškiu nuoširdžią 
užuojautą!

Pranas J. Katilius, 83 kp. sekt.

A. a. Kazys Masonis, gyv. 22 
N. Washington star.^WįJkęs Bar
re, Pa., mirė liepos 15 Vetera
nų ligoninėj. Palaidotas liepos 
17 iš Kingstono Sv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Luzernėje. Antrojo pasaulinio 
karo veteranas. Paliko brolius 
Juozą, Walter, Antaną, Joną; 
seseris Mrs. A. Rydzewski ir 
Mrs. J. Zubris.

A. a. Elzbieta Abromavičienė, 
gyv. 124 Cedar str., Exeter, mirė 
liepos 7, palaidota liepos 10 iš 
Pittstono Sv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velionė 
iš Lietuvos atvyko 47 metais at
gal ir įsikūrė Exetery. Paliko 3 
dukteris, sūnų, 3 brolius ir 11 
anūkų. A. a. Petronėlė Cupienė 
gyv. 40 S. Sheridan str., Wil
kes Bąrre, mirė liepos 10 Valley 
Crest ligoninėj; pašarvota buvo 
direktoriaus Frank įstaigoje; pa
laidota liepos 14 iš Svč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko 5 dukteris, sūnų, 16 
anūkų, 27 proanūkiu.

A. a. Juozas C. Rasflevičius, 
gyv. 20 Chamberlain str., 
Plains Township, mirė liepos 20 
Veteranų Administracijos ligo
ninėj. Palaidotas liepos 23 iš 
Wilkes Barre šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo antrojo pa
saulinio karo veteranas. Paliko 
sūnų, dukterį, 6 anūkus ir seserį.

A. a. Petras Kaminskas, gyv. 
122 Union str, Pittston, mirė 
liepos 24; pašarvotas buvo di
rektoriaus Edvino Jasaičio-Sites 
įstaigoje; palaidotas liepos 27 iš 
Sv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis iš Lietu
vos atvyko 60 metų atgal ir į* 
sikūrė Pittstone. Buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas. Pali
ko podukrą Mrs. J. Evans pas 
kurią gyveno, du posūnius, se
serį ir kitus artimuosius.

Vilnius. — Liepos 2 mirė Kai- 
šedorių-Panevėžio vyskupijų 
valdytojas prelatas jonu Bakšys. 
Velionis buvo gimęs 1901 m. 
spalio 21, Skominią kaime. Pa
baisko valsčiuj, Ukmergės ap
skrity. Kunigu buvo įšvęs- 
tM 1990 m. birželio 14. Prebtu
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Katalikų SusivianŲimo generalinis 
naujų narių vajus tebeina. Norintieji 
įsirašyti, kreipkitės į jūsų kolonijoj 
gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į kitus viršininkus, o kur kuopos 
nėra — kreipkitės į centrą.
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MINĖJO SIDABRINES SUKAKTIS

Kun. B. J. Kazlauskas Kun. Edv. Vičkauskas, M I,C.

Sekmadienį, birželio 10, kun. 
Bernardas J. Kazlauskas ir kun. 
EdYALdaj. Vičkauskas, M.I.C, 
abu kilę iš Plymouth, Pa, mi
nėjo sidabrines (25-kių) metų 
kunigystės sukaktis.

4 vai. p. p. Lyndwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčioj abu su
kaktuvininkai atlaikė padėkos 
koncelebracines Mišias asistuo
jant kitiems kunigams. Pamoks
lą pasakė buvęs marijonų ku
nigų seminarijos rektorius kun. 
Juozas Vaškas, M.I.C, iš Clare- 
don Hills, Ill.

Po pamaldų Treadway Inn, 
Plains Township, įvyko sukak
tuvinis banketas su programa. 
Invokaciją Ir benėdtkcŲą sukal
bėjo šv. Kazimiero parapijos 
klebonas, iškilmių rengimo ko
miteto garbės pirmininkas pre
latas Vincas J. Pakutka. Progra
mą vedė Andrius J. Želionis. 
Kalbas pasakė iš tos pačios para
pijos kilęs kun. Edvardas C. Ja- 
kavonis, S. J, dabartinis St. Ig
natius parapijos asistentas, Bal
timore, Md, taipgi iš Plymou
th© kilęs Ursinus kolegijos, Col
legeville, Pa, kalbų instrukto
rius Joseph F. Caffrey, žino
mos Wyoming Klonio lietuvių 
veikėjos Agnes Caffrey sūnus.

Iškilmėse dalyvavo ir Mišių 
auką prie altoriaus, nešė kun. 
Vičkausko sesuo ir svainis Mr. ir 
Mrs. Edward Huddock iš Ves
tal, N. Y, kun. Kazlausko se
serys Irene ir Eleopore Kazlaus
kaitės.

Kun. B. Kazlausko brolis kun. 
Klemensas L. Kazlauskas, Kings 
kolegijos profesorius, kun. Vič
kausko giminaičiaGkun. Jeroni
mas Želionis, M.J.C, iš Keno
sha, Wise, ir kun.' Jonas Želio
nis iš Darien, Ill, buvo Milių 
koncelebrantai, abu broliai dvy
niai kilę iš Plymouth.

šv. Kazimiero parapijos Šv. 
Vardo dr-jos pirmininkas Da
nielius Stadulis vadovavo ban
keto rengimo komitetui.

Bukakt tam. B. J. KaztauėkM

Kun. B. J. Kazlauskas, sūnus 
a>. Vinco ir Nelės (Zubrytės) 
Kazlauskų, gimė Plymouth, Pa.- 
Pradinį ir aukšAlhį mokslą ėjo 
vietinėse mokyklose; 1943 m. 
baigė Marianapolio mokyklą, 
Thompson, Conn. Lankydamas 
kunigų Mount St. Mary's semi
nariją, Emmitsbdrg, Md, ko
legiją lankančius, ispanus stu
dentas mokė anglą kalbos. Ku
nigu įšventė vysjL Wm J. Hafey 
Scrantų šv. Petrė katedroj 1948 
m. gegužės 22 3. Darbavosi,
Kaip Kapenonas, wnw nivrn 
MMėoriM; S* Mykolo parapijoj 
berniuką mokykloj. Hoban 
Hsighfrs, vikaravo Šv. Onos pe- 
sap, Luzerne. St. lohn Netx> 
mucene parap, Freeland; 9t 
,_W 

zimiero parap, Pittston; dabar 
Jis vikarauja šv. Kazimiero para
pijoj, Lyndwood.

Kun. Edvardas 
Vičkauskas, M.I.C.

Gimė 1922 m. bižželio 6, Ply
mouth, Pa. Sūnus Jono ir Mari
jonos (Želionytės) Vičkauskų. 
1940 m. užbaigęs Plymouth 
aukštesniąją mokyklą, toliau mo
kėsi Marianapoly, Thompson, 
Conn.; 1942 m. įstojo Tėvų Ma
rijonų vienuolynan; mokėsi ku
nigų seminarijoj, Clarendon 
Hills, Ill, St. Thomas universi
tete, Romoje, Katalikų universi
tete, Washington, D.C. Kunigu 
buvo įšvęstas 1948 m. birifetio 
8 St. Beedes seminarijoj,-Peru, 
Ill. Mokytojavo Tėvų Marijonų 
noviciate ir kunigų seminarijoj. 
Clarendon Hills, Ill, Mariana
polio aukštesniojoj mokykloj; 
paskiausiais laikais jis mo
kytojauja Brookville, Md, pa
ruošiant kandidatus marijonų 
vienuolynui.

Sukaktuvininkams kunigams 
Kazlauskui ir Vičkauskui 
geriausių sėkmių jų ateities dar
buose!

JUOKELIAI

Pas psiciatrą atsilanko mote
ris.

— Pone gydytojau, esu labai 
susirūpinusi savo vaikučiu. Sėdi 
ištisas dienas ir lipdo iš molio 
figūrėles.

— Tai nieko nuostabaus, po
nia. Tai visai normalus reiški
nys, Jei vaikas žaidžia.

— Taip, bet Jo žmona nori iš
siskirti.

LAIME
Sūnelis vakare plaunasi kojas 

ir užklausia mamytę:
— Mama, ar tu patenkinta, 

kad aš ne arklys?
— Taip, — atsako nustebusi 

motina.
— Ir aš patenkintas. Jeigu aš 

būčiau arklys, man tektų plauti 
keturias kojas.

Marlborough’s 

žodynas 

LITHUANIAN MLF»TAUOHT
PARUOSTAS


